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PRZED STAW ICIELSTW A!
EARANOWECZE — ul. Szeptyckiego — A. Łaszuk.. 
GŁĘBOKIE — ul. Zamkowa 14 Księg. W. Włodzirnierowa. 
GRODNO — Księgarnia T-wa „Ruch *.
BORODZIEJ — Księgarnia Kol. „Ruch".
KŁECK — Sklep „jedność".
UDA — ul. Suwalska 13 — S. Mateski.
ŁUNINIEC — Księgarnia Kol. „Ruch".
UOLODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch"
NIEŚWIEŻ - - ul. Ratuszowa — Księgarnia Jaźwińskiego. 
NOWOGRÓDEK — Kiosk St. Michalskiego.

. .W-SWłĘCIAN Y — Księgarnia T-wa „Ruch"

DRUjA — Kowkin.
OSZ.MIANA — Księgarnia Spóldz. Naucz.
PODBRODZIE — ul Wileńska 15 i .  Gurwicz 
PIŃSK — Księgarnia Polska — SN Bednarski 
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej.
STOŁPCE Księgarnia T-ws „<Ruek“
SŁON1M — Księgarnia J. Ryppa itl. Mickiewicza 10. 
SMORGONJ.E --  Stowarzyszenie Przyjaciół Oświaty.
ST. SW1ĘŁTANY — Mf Lewin — Biuro gazetowe ul. 3 Maja
S7-1- :■• •• )W ‘ĄVZNA. A";. Guidei, skŁui u, . .y. 
WOŁOŻYN —■ Libertnais, Kiosk gazetowy 
WARSZAWA —• Kiosk Księg. Kol, „Ruch".
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WIELKI KIERMASZ WiLEtiSKI
T argi Północne w W ilnie, zapow iadają­

ce się w tym  roku wcale ciekawie, zdaje się,, 
znajdą, wreszcie właściwą drogę, prowadzą­
cą do pięknego rozwoju.

W yrzekając się nieco śmiesznych i ja ­
łowych ambicy j udaw ania targów7 m iędzyna­
rodowych, Jocz nie zniżając się do pozioma 
przygodnej imprezy, raczej charak teru  roz­
rywkowego i obliczonej przedewszystkiem 
nu zy sk ,|P - T argi Północne staną się w tym  
roku wielkim i niezmiernie ciekawym p rz e ­
glądem sił gospodarczych naszych ziem.

Regionalny charak ter Targów, zostanie 
wyraźnie zaakcentowany w7 wielu działach, z 
których na plan pierwszy niezawodnie w ysu­
nie się W ystaw a Lniarska. D zia ły : leśny, ry ­
bny, pszczelarski, wykażą, jakiem i rozporzą­
dzamy bogactwami i jakie mamy widoki na 
przyszłość.

Słowem, Targi Północne staną się tem, 
ezem być właściwie pow inny: wielkim k ie r­
maszem wileńskim, rozm iaram i swemi o wie- 
le przerastającym  tradycyjne kiermasze świą. 
teczne, organizacyjnie zaś najbardziej kon­
sekwentnym, a wskutek tego szczególnie w ar­
tościowym.

Trzeba Targom nadać właściwie oblicze, 
-  dopomóc w7 staw ianiu pierwszych kroków7, 

a można mieć pewność, iż zaczną, one rozwi­
jać się i s taną się conajmniej tak potrzebne, 
jak  są potrzebne nam skromne kiermasze 
przy kościołach.

Możliwości są wielkie, a nawet bardzo 
wielkie, —- copraw7da nie w znaczeniu moz 
Jiwości terenow ych: już teraz należy się za­
stanowić, jaki teren najbardziej*by się nada­
wał na Targi i mógł, jak  we Lwowie, czy 
Poznaniu mieć charak ter stałego miejsca, p o ­
zwalającego na. wznoszenie -trwałych budyn­
ków.

Ale to już inna rzecz. W  roku bieżącym, 
a chyba i w przyszłym, będziemy jeszcze k o ­
rzysta li z pięknego ogrodu po-Bernardyriskie­
go, k tóry  ofiarnie znosi niewygody i zni­
szczenia, nieodzownie związane z Targam i i 
przesuwaniem się olbrzymich mas publiczno­
ści.

Można przypuszczać, że tegoroczne T ar­
gi będą cieszyły się w ielką popularnością i  
ściągną nie mniej publiczności, niż Targi po­
przednie. Ja k  się dowiadujemy, przyjazd do 
W ilna na okres Targów,zapowiedziały liczne 
wycieczki (w ogólnej ilości do 50), p ro jek to ­
wany jest zjazd strzelecki (koło 12 tysięcy 
osób), w toku organizacji są zjazdy pszcze­
larski, rybacki i gospodarczy, a. przedewszy­
stkiem — wielki zjazd lniarski, k tó ry  stanie 
się atrakcją  „Dnia Lniarskiego“ , poświęco­
nego propagandzie wyrobów lniarskich. Zjazd 
będzie ogólno-polski, odbędzie się 27 sierp- 
nia.Liczne wycieczki krajoznawczą i szkolno 
zwiększą, ruch na Targach.

To wszystko może nas cieszyć. Wiemy, 
że W ilno, już jako miasto, godne jest pozna­
nia, że nasi goście znajdą coś ciekawego do 
obejrzenia, że wreszcie Targi przyczynią, się 
do ożywienia ruchu handlowego.

Ale właśnie dlatego, że Targi już zapo­
w iadają się wcale dobrze i że m ają przed 
sobą piękną przyszłość, należałoby je wyzy­
skać pod każdym względem i stworzyć z 
nieb przegląd wszystkich sił naszej ziemi.

Tak, jak  kierm asze są nietylko targam i, 
gdzie można kupić to lub owo, lecz jednocze­
śnie ciekawym, choć niezorganizowanym n a­
leżycie pokazem twórczości artystycznej na­
szego ludu, — tak  i . W ielki kiermasz, jakim  
są Targi Północne, powinien wsposób możli­
wie wszechstronny demonstrować wysiłek kul 
tnralny i artystyczny Wilna, i ziemi w7iłeb­
skiej.

Niezawodnie coś niecoś z tego zakresu 
znajdzie się na Targach, ale to będzie miało 
cechy przypadkowości. Rzecz jasna, iż .ile 
można rok rocznie pow tarzać tak  w spania­
lej wystawy, jak ą  była W ystaw a Regjonahm 
przy pierwszych Trgach, ale należałoby je d ­
nak każdego roku podsumowywać wyniki do­
konanego przez W ilno wysiłku kulturalnego.

Przedewszystkiem więc, należałoby zwró 
cić uwagę na propagandę i na udostępnienie 
dla zwiedzających wszystkich naszych mu­
zeów, kt.óre są najwymowniejszym dokumen­
tem naszych dziejów i naszej kultury. Mu 
zeum Towarzystwa P rzyjaciół Nauk, Muzeum 
Archeologiczne i E tnograficzne U niw ersyte­
tu  S tefana Batorego, muszą być nietylko o- 
t w arte codziennie, ale i specjalnie reklam o­
wane, chociażby zapomocą fo tograf i j poszcze­
gólnych ciekawych eksponatów. Te foto- 
grafje  na dużych tablicach z oznaczeniem 
adresów i godzin otwarcia, musiałyby się 
znaleźć w kilku miejscach na Targach, aby 
mogły zwrócić na siebie uwagę wszystkich 
zwiedzających Targi.

Muzea te nie są znane nawet wielu wil­
nianom, — cóż dopiero — przyjezdnym!... 
Poznanie ich, a szczególnie Muzeum Towa­
rzystw a Przyjaciół Nauk, dałoby pojęcie o 
przeżyciach naszych ziem.

Sprawa ta jest wyjątkowo ważna," tein 
hardziej, że wszystkie te muzea... nie będą 
dostępne do zwiedzania.!... Muzeum T.P.N. 
jest zamknięte do 1-IX, uniwersyteckie do 
jeszcze późniejszgo czasu!... Jest jeszcze mo­
żność zmienić taki stan  rzeczy, — w arto więc 
o tern pomyśleć.

Towarzystwo Krajoznawcze, k tóre szczę­

śliwie zostało ulokowane tuż przy Targach, 
na rogu Królewskiej i św. Anny, mając 
wykwalif i kowanych przewodników niezawod ­
nie dobrze zaopiekuje się wycieczkami, szcze 
golnie temi, które będą korzystały z gościny 
Schroniska Towarzystwa. Możemy więc być 
spokojni, że nasza przeszłość, utrw alona w 
pomnikach architektury , zostanie należycie 
w yjaśniona wszystkim, kto zechce wczuć się 
i wsłuchać w7 głosy sędziwych murów.

Ale dzień dzisiejszy, ten skromniutki. 
nasz dzień dzisiejszy życia kulturalnego W il­
n a : K to nim się zaopiekuję?

Zaopiekowmć się jednak należy. Nie tak. 
wdelki mamy dorobek, ale znowu i nie tak 
mały. Znajdując się w w arunkach wyjątkowo 
ciężkich, robimy wysiłek rzetelny i możemy 
niejednokrotnie z chlubą w7skazać na osiągnie 
to rezultaty.

Nauka, litera tu ra , sztuka, tea tr.
Pierwsze dwie dziedziny, z dodatkiem 

jeszcze księgarstwu!, d rukarstw a i in tro lig a ­
torstw a, dadzą się ująć w <lw7óch słowach; 
— książka wileńska.

K siążka wileńska powinna być otoczona 
specjalną opieką na rocznych wystawach. 
Je j los jest nadzwyczaj ciężki, — to też jest 
ona świadectwem wielkiego wysiłku i n ie ­
małej nieraz ofiarności jednostek, które ją  
powołują do życia. Ruch wydawniczy w7 W il­
nie je s t rozpaeznie mały, ale pomimo to w\ - 
dają  się nieraz pierwszorzędnej wartości 
książki, wzorowe pod względem treści i sza­
ty  zewnętrznej. Z dziedziny nauki mamy sze­
reg na j poważniej szych dzieł, k tóre zbudziły 
liczne echa w Polsce i zagranicą, z dziedzi­
ny literatury  również marny niejedną w arto­
ściową książkę. Mamy nieraz tak  osobliwe 
wydawnictwa, jak  jedyne w Polsce czasopi­
sma, „F izyka i clremja w szkole^ lub „Ba­
sic News‘% mamy podręczniki szkolne i uni­
wersyteckie, k tóre z W ilna idą na całą Polskę 
mamy artystyczne oprawy mszałów7, k tóre do­
konyw ają obecnie wielkiego przewrotu, zabi­
ja jąc  dotychczas bezkonkurencyjne panujące 
tandetne oprawy zagraniczne, %rr .słowem, — 
mamy co pokazać.

K siążka wileńska powinna skorzystać z 
targów7 i licznego zjazdu, aby przypomnieć
0 sobie i swej roli w wysiłku kulturalnym  
narodu polskiego.

Tak samo sztuka wileńska. Spółdzielnia 
artystyczna już bodaj zbudowała most, łączą, 
ey dwie dotychczas walczące tw ierdze: p la­
styków i niezależnych. To dobrze. Mogłaby 
więc Spółdzielnia już podczas obecnych T ar­
gów pokazać, jak  wygląda dorobek wileń­
skich m alarzy i rzeźbiarzy, nie podzielony eh 
na obozy i stanowiących jedną wielką ro ­
dzinę artystów . N iezbyt wielkie i odznacza­
jące  się. bardzo wysokim poziomem artystycz­
nym, wystawy zbiorow7e byłyby bardzo pożą­
dane w7 okresie Targów.

Wreszcie teatr. W tym roku te a tr  bę­
dzie czynny i podczas Targów. Doskonale. 
T ea tr przedewszystkiem będzie myślał o d a ­
niu iDubliczuości godziwej rozrywki, co jest 
całkiem naturalne, ale nie zaszkodziłoby po­
myśleć i o pewnej „akcji“ . Mianowicie, ze 
względu na to, że Targi przypadają na ko­
niec sezonu teatralnego, może byłoby dobrze 
(gd jdy  w arunki na to pozwoliły) robić w 
tym okresie przegląd dokonanego wysiłku za 
ubiegły rok. A więc możnaby było do p rogra­
mów teatralnych dodawać żywo napisane 
sprawozdania z działalności za sezon, odpo­
wiednio ilustrow ane; przy teatrze urządzić 
małą wystawę zdjęć fotograficznych i rysun 
ków, dotyczących wystawionych sztuk, — 
w teatrze w m iarę możności pow tarzać s z tu ­
ki, k tóre szczególnie się wyróżniły w sezonie, 
a przedewszystkiem sztuki wileńskich auto­
rów i t.p.

Rzecz jasna, jak  w sztuce nie może być 
dwu obozów, tak  i tea try  wileńskie m usiały­
by zapomnieć o wojnie.

K siążka (w najszersze,pi pojęciu), sz tu ­
ka i tea tr, to są. trzy  dziedzin}7, które mu­
siałyby być zaakcentowane na Targach, lub 
przy Targach, czy też podczas Targów7, — 
zależnie od form y organizacyjnej.

K to jednak miałby tern się zająć? Naui- 
ralnie, nie dyrekcja Targów, k tóra, można 
mieć pewność, potraktow ałaby podobną akcję 
życzliwie. Zająć się organizacją musiałyby 
zrzeszenia artystyczne, a ściślej Rada Zrze­
szeń Artystycznych, k tóra właśnie w tej dzie 
dżinie miałaby szerokie pole do popisu.

Uwzględnienie, a raczej — uwzględnianie 
(bo chodzi tu  o zasadę, któraby obowiązywa­
ła na przyszłość) życia kulturalnego, obok 
życia ekonomicznego i gospodarczego, re­
prezentowanego na Targach, ożywiłoby Targi
1 podniosło ich znaczenie.

W. Charkiewicz.

N adzw yczajne zarządzenia w  Niemczech
dli ochrony ruchu narodowo-socjalistycznego

BERLIN PAT. — Pruska rada mini­
strów na odbytem dziś pod przewodnic­
twem premjera Goeringa posiedzeniu u- 
chwałila szereg ważnych ustaw i roz­
porządzeń, mających na celu:

1) zapewnienie wzmocnionej ochro­
ny dla przedstawicieli ruchu narodowo- 
socjalistycznego i państwa, — a więc 
przedewszystkiem członków policji, od­
działów szturmowych i Stahlhelmu.

2) oddziaływanie na społeczeństwo 
w kierunku bezwzględnego podporząd­
kowywania się autorytetowi państwa;

3) zastosowanie się do deklaracji 
kanclerza Hitlera z dnia 15 lipca, że wo­
bec zwycięstwa narodowego socjalizmu 
rewolucja jest skończona.

Rada ministrów przyjęła dalej m. in. 
ustawę o rozszerzeniu pełnomcnictw pre 
zydenta w sprawie stosowania prawa ła­
ski. *

Komunikat urzędowy podkreśla, ze 
w państwie autorytatywnem prawo łaski 
podobnie, jak za czasów monarchji, przy 
sługuje jedynie i wyłącznie głowie pań 
stwa. Tytuł tej ustawy brzmi: „Ustawa 
o przywróceniu nieograniczonego prawa 
łaski głowie państwa“.

Art. 54 (p. 2 i 3 konstytucji prus­
kiej) uznający ogłoszenie amnestji lub 
umorzenie procesu od zgody parlamentu, 
został uchylony.

Premjer Goering upoważnił pruskie­
go ministra sprawiedliwości do wykorzy

R o zp o rzą d ze n ie  o zakończeniu rewolucji
BERLIN  PAT. — Biuro W olffa kom uni­

kuje, że rząd tu ryngijsk i ogłosił rozporządzę 
nie, w którem  powołując się na oświadczenie 
kanclerza H itle ra  o zakończeniu rewolucji,— 
wzywa wszystkie krajowe urzędy prokurator 
skie do niezwłocznego rozpatrzenia spraw, 
dotyczących buntu przeciwko wodzowi nacsel 
nemu, lub zakłócenia odbudowy k raju  w d u ­
chu narodowego socjalizmu i ukaran ia win­
nych z całą surowością prawa.

K to dalej mówić będzie o kontynuowaniu 
rewolucji — mówi rozporządzenie — lub o 
drugiej rewolucji, musi zdać sobie sprawę, 
że w ten  sposób w ystępuje przeciwko naczel­
nemu wodzowi i odpowiednio do tego będzie 
traktow any. W szyscy prokuratorzy  muszą za

stosować się do zarządzenia m inistra sprawie 
dliwości, że każda próba zakłócenia obecne­
go stanu w Niemczech musi być karana jak  
najostrzejszerni środkami, bez względu na o- 
sobę winowajcy. W  jak  najszybszym trybie 
wydane być muszą zarządzenia dla ochrony 
au to ry tetu  państwa. W ypadki buntu  sądzo­
ne będą przez sądy doraźne lub w trybie 
przyśpieszonym.

Rozporządzenie z naciskiem podkreśla, że 
wobec oświadczenia kanclerza H itle ra rewo­
lucja narodowa je s t zakończona i. wszelkie 
poczynania o charakterze rewolucyjnym za­
równo w słowie, jak  i w czynie podlegają 
karze.

Czem zostały spowodowane zarządzenia władz
niemieckich

PRASA PARYSKA O WYDARZENIACH NIEMIECKICH
PARYŻ PAT. — Cała p rasa  paryska po­

daje dzisiaj alarm ujące wiadomości o sytuą 
cji. w Niemczech.

Nagła i niespodziewana zm iana fron tu  
społecznego czynników7 kierujących ruchem  
narodowo - socjalistycznym — według prasy  
paryskiej —  wywołała poważne ferm enty w 
masach wyznawców H itlera. W  wielu mia­
stach prowincjonalnych doszło d.o poważnych 
rozruchów. W  niektórych miejscowościach, 
m. in. na niemieckim Górnym Śląsku, w By­
tomiu, i W rocławiu w ystąpienia te, kierowa 
ne przez szefa policji, znanego mordercę po­
litycznego Heinesa, m iały w ybitny charak ter 
radykalno - społeczny.

W  innych m iastach, jak  np. w7 Norymber 
dze , rozruchy przybrały charak ter antyse­
micki. W  H am burgu grupa szturmowców7 za­
jęła t. zw. „dom b ru n a tn y “ , gdzie zatrzym a­
no wiele osób. W  wielu m iastach interwenjo-

wać m usiała podobno Heimwehra, aby przy­
wrócić porządek.

W  związku z tą  sytuacją, k tó ra  zdaje się 
być w najw7yższym stopniu niepokojącą, — 
m inister Goering miał przerwać swój urlop 
i zwołać do Berlina naradę szefów7 grup 
szturmowych i specjalnych oddziałów h itle­
rowskich. Decyzja ta  zapadła na skutek po­
ufnej naracly wyższych urzędników m inister­
stw a sprawiedliwości i spraw  wewnętrznych 
z szefami policji politycznej.

Dzienniki paryskie tw ierdzą, że kierunek 
radykalno - socjalistyczny wśród mas h itle­
rowskich bierze górę i H itler będzie miał o- 
becnie przed sobą ciężkie zadanie uspokoje­
nia umysłów i ustabilizow ania stosunków 
gospodarczo - społecznych w Rzeszy.

Część prasy  francuskiej dopuszcza możli­
wość zmiany pod wpływem mas w kierunku 
radykalnej przebudowy społecznej.

stania prawa łaski w stosunku do osób, 
które dopuściły się karygodnego czynu 
w związku z rewolucją narodowo - so­
cjalistyczną lub też w interesie państwa 
narodowo - socjalistycznego. Pruski mi­
nister sprawiedliwości powołał do życia 
centralny urząd prokuratorski, którego 
zadaniem będzie opracowanie ujednostaj 
nionych zarządzeń przeciwko zamachom 
ze strony elementów antypaństwowych 
na urzędników policji lub bojowników 
ruchu narodowo - socjalistycznego.

OŚWIADCZENIE GOERINGA
BERLIN PAT. — Na konferencji pra 

sowej premjer pruski Goering oświad­
czył, że niebezpieczeństwo komunizmu 
tylko pozornie zdawało się być przezwy 
ciężone. W rzeczywistości komunizm, o- 
śmielony przez pewne okoliczności, zno­
wu podnosi głowę. Obserwacje z ostat­
nich czasów zmusiły premjera do zasto­
sowania bezwzględnych zarządzeń, m. 
in.: ktokolwiek poważy się zaatakować 
członka ruchu narodowo - socjalistyczne 
go, lub przedstawiciela państwa, musi 
wiedzieć, że opłaci to życiem. Wystar­
czy, że dowiedzie mu się zamiar w tym 
kierunku.

Pruska rada ministrów — oświadczył 
Goering — uchwaliła złożyć rządowi 
Rzeszy do zatwierdzenia w trybie przy­
śpieszonym projektu ustawy, rozszerza­
jącej stosowanie kary śmierci nietylko 
na wymienione wyżej przestępstwa, lecz 
również na wypadki naruszenia autory­
tetu lub bytu państwa oraz na wypadki 
uprawiania t. zw. propagandy okropnoś­
ci. Propaganda ta bowiem — mówił pre 
mjer — przyczynia się również do pod­
ważania podstaw państwa i do stwarza­
nia przez ustawiczną kampanję takich 
stosunków, które w przyszłości mogą 
mieć dla Niemiec bardzo poważne nastę­
pstwa.

Zdaniem premjera, rząd Rzeszy usta­
wę tę zaaprobuje w najbliższym czasie. 
Władze poczyniły już odpowiednie przy 
gotowania.

Pobyt ministra Becka w Wilnie
WILNO. — W sobotę rano pociągiem pośpiesznym z Warszawy przybył 

do Wilna minister spraw zagranicznych, płk. J. Beck. W godzinach południo­
wych pan minister udał się samochodem do Pikieliszek, gdzie był przyjęty na 
kilkugodzinnej audjencji przez Marszałka Piłsudskiego.

O godzinie 5-ej po południu pan minister Beck powrócił do Wilna.

PODPALACZY REICHSTAGU MOGA 
BRONIĆ TYLKO ADWOKACI NIEM. .

PARYŻ. PAT. — Adwokat francuski ze 
Strasburga Jagle, który z kilkoma adwokatami 
francuskimi .zaofiarował się bronić Torglera i 
towarzyszy w związku ze sprawą pożaru Reichs 
tagu, otrzymał pismo od prezydenta trybunału 
Rzeszy w Lipsku, który na podstawie obowią­
zujących ustaw kodeksu karnego niemieckiego 
odmawia adwokatowi francuskiemu prawa bro­
nienia oskarżonych. Obcokrajowcy nie mają 
prawa brać udziału w rozprawie, nawet w cha­
rakterze doradców obrony. Obrońcami mogą 
być wyłącznie adwokaci niemieccy lub profe­
sorowie uniwersytetów niemieckich.

LOTNICY SOWIECCY ODLECIELI
WARSZAWA. PAT. — Wczoraj o godzi­

nie 8,30 z lotniska na Okęciu wystartowali w 
drogę powrotną do Moskwy lotnicy sowieccy
Ingaunis i Turzański.

KAROL RADEK OPUŚCIŁ 
WARSZAWĘ

WARSZAWA. PAT. — Wczoraj opuścił 
Warszawę, udając się z powrotem do Moskwy 
!wybitny publicysta ,i polityk sowiecki Karófti 
Radek. Na dworcu żęgnali go przedstawiciele 
poselstwa sowieckiego i prasy warszawskiej.

HENDERSON W PARYŻU
PARYŻ PAT. — Paul - Boncour po­

dejmował dziś śniadaniem Hendersona, 
który podał szczegółowe informacje ze 
swych podróży do Rzymu, Pragi, Berlina 
i Monachjum. Jak się zdaje, osiągnięte 
zostały znaczne postępy między państwa 
mi kontynentainemi co do niektórych za­
gadnień, badanych przez konferencję roz 
brojeniową, a mianowicie zagadnienia 
kontroli i określenia napastnika.

Postępy te pozwalają mieć nadzieję 
na osiągnięcie porozumienia. Istnieją je­
dnak pewne różnice między tezami Fran­
cji i Niemiec, mianowicie w sprawie 
podziału na dwa okresy czasu, w którym 
równość praw w zakresie zbrojeń mogła­
by być istotnie przyznana Rzeszy. Roko 
wania w tej sprawie prowadzone będą 
do września normalną drogą dyplomaty­
czną. Dzisiejsze rozmowy trwały do go­
dziny 11,30 w południe.

W  godzinach popołudniowych H en ­
derson odjechał do Londynu.

Rozmowy z Hendersonem dały Paul - 
Boncourowi okazję omówienia z Politi- 
setn sprawy ewentualnego przystąpienia 
Francji do protokułu, określającego na­
pastnika.

Paul - Boncour nie widzi w tern żad­
nej trudności, gdyż idea paktu odpowia­
da tezom, przedstawionym przez delega­
cję w Genewie. Sprawa ta była również 
przedmiotem narad Paul - Boncoura, z 
ambasadorem Francji w Moskwie p. Al- 
phantem, który zakomunikował ministro­
wi o przychylnym zwrocie opinji sowiec­
kich kół rządowych w stosunku do pak­

tu czterech. Ta ewolucja opinji ZSRR od 
powiada podobnej ewolucji w kołach Ma 
lej Ententy, zostało bowiem stwierdzone, 
że ten doniosły dokument dyplomatycz­
ny dąży do ustalenia pokoju na okres 10 
lat,, opartym na zasadzie poszanowania 
traktatów.

Ambasador Alphant zawiadomił Pa­
ul - Boncoura o podziękowaniu złożo - 
nem przez Mołotowa pod adresem rządu 
francuskiego za wybitne jego współdzia 
łanie w rokowaniach, które doprowadzi­
ły do podpisania protokułu, określające­
go napastnika.

Konferencja rozbrojeniowa
rozpocznie sią 20 września

PARYŻ PAT. — Przewóduiezący konfe-tym  samym czasie, co sesja Rady Ligi Na.ro- 
rencji rozbrojeniowej H enderson zamierza dów i na parę dni przed podjęciem prac ko- 
zwołać prezydjtim  konferencji rozbrojenio-m isji ogólnej, 
wej około 20 września, t. zn. mniej więcej wdo-larów.

Krach gieMewy w Stanach
LONDYN. PAT. — Dzienniki londyńskie 

pełne są wiadomości ze Stanów Zjednoczonych 
o wzmagającym się krachu giełdowym, jaki 
wybuchł w następstwie onegdajszego załama­
nia się kursów. Jak podaje prasa w  Nowym 
Yorku sprzedano wczoraj 9 miłjonów 570 ty­
sięcy akcyj. Deprecjację papierów przemysło­
wych obliczono wczoraj na blisko 3 miljardy

Gorączkowe wyprzedawanie akcyj jest tak 
wielkie, że maklerzy giełdowi nie mogli nadą­
żyć tranzakcjom. Chicagowska giełda zbożowa 
na skutek szalonej spekulacji jest przez dzień 
dzisiejszy zamknięta. Prezydent Roosevelt — 
jak donoszą z Waszyngtonu — ma się nie przej 
mować zbytnio takiemi objawami krachu gieł­
dowego i nie zamierza jakoby przedsięwziąć 
żadnej akcji, ograniczającej spekulację gieł­
dową.

WASZYNGTON. PAT. — Ogłoszony 
bilans handlu zagranicznego Stanów Zjdnoczo- 
nych, wykazuje po raz pierwszy od sierpnia

1931 roku saldo ujemne w: wysokości 2,1 mili. 
dolarów. Eksport w czerwcu osiągnął 119,9 
miłjonów dolarów, a import — 122 milj. doi.

CO BĘDZIE Z NOWYM KODEKSEM 
PŁAC W AMERYCE?

WASZYNGTON. PAT. — W związku z 
ogłoszonym cnegdaj projektem w sprawie mi­
nimum godzin pracy i uregulowania plac, pro­
jektodawca gen. Johnson otrzymuje z całych 
Stanów Zjednoczonych depesze z wyrazami u- 
znania 'i obietnicami popierania jego akcji.

Prezydent Roosevelt, nie mając podstaw 
prawnych do wprowadzenia nowego kodeksu 
plac, zamierza przeprowadzić w tej sprawie 
akcję, mającą na celu wywarcie odpowiednie­
go wpływu moralnego na społeczeństwo. W 
poniedziałek prezydent Roosevelt wygłosi prze­
mówienie przez radjo, .poświęcone tej kwestji. 
Mussoltni ministrem wojny

TELEGRAMY
PREMJER JĘDRZEjEWICZ WYJECHAŁ 

NA URLOP
WARSZAWA. PAT. — Prezes Rady Mini­

strów Janusz Jędrzejewicz udał się wczoraj na 
dłuższy urlop, kóry spędzi w kraju. W ciągu 
najbliższych dni p. premjera zastępować będzie 
minister spraw wewnętrznych Bronisław Pie- 
racki.
ZWROT DOKUMENTÓW O DZIAŁAŁ 

NOŚCI MARSZ. PIŁSUDSKIEGO
W ARSZAW A (tel. w łasny). — Znany 

działacz komunistyczny p. Fuerstenberg H a- 
lecki, bawiący obecnie w W arszawie, złozył 
p. pułk. Sławkowi dokumentów z b. archi­
wów carskich. W szystkie one dotyczą dzia­
łalności M arszałka Piłsudskiego i wielu je ­
go współpracowników z okresu walk o nie­
podległość,

POŚWIECENIE BUDOWY GAZO­
CIĄGU W MOŚCICACH

TARNÓW. PAT. — Wczoraj przed połud­
niem w obecności p. ministra przemysłu i han­
dlu Zarzyckiego, wojewody krakowskiego dr. 
Kwaśniewskiego i władz Palminu odbyło się 
poświęcenie budowy rozpoczętego gazociągu 
na szlaku Mościce — Krosno długości 77 km. 
Rurociąg ten będzie doprowadzał gaz ziemny 
do Państwowej Fabryki Związków Azotowych 
w Mościcach.

PRZECIWKO OGRANICZENIOM 
PASZPORTOWYM

W ARSZAW A (tel. własny). — W czoraj 
p. prem jer Jędrzejewicz przy ją ł wiceprezesa 
Związku Dziennikarzy red. G rosterna oraz 
prezesa Syndykatu Dziennikarzy warszaw­
skich red. Ścierzyńskiego, którzy złożyli mu 
memorjał w sprawie ograniczeń paszporto­
wych dla dziennikarzy.

WOJCIECH KOSSAK LAUREATEM 
NAGRODY M. WARSZAWY

WARSZAWA. PAT. — Sąd konkursowy 
wystawy pod nazwą „Żołnierz i koń w sztuce 
polskiej 19 i 20 w.“ otrzymał następujące na­
grody: nagrodę m. W arszawy — Wojciechowi 
Kossakowi za obraz olejny pt. „Krwawa nie­
dziela w Petersburgu", nagrodę Ministerstwa 
Rolnictwa Michałowi Belinie za obraz olejny pi, 
„Biwak" i nagrodę Towarzystwa Zachęty do 
Hodowli koni w Polsce Hy Eugeniuszowi Gep­
pertowi za obraz olejny pt. „Forward".

REIS „KOŚCIUSZKI" I „POLONJI"
GDYNIA. PAT. — Wczoraj po -południu 

odpłynął z portu gdyńskiego statek transatlan­
tycki „Kościuszko", który zabrał na swym po­
kładzie 598 pasażerów, udających się na wy­
cieczkę turystyczną do Kopenhagi. Dziś w po­
łudnie odpłynął statek „Polonia" z 530 pasaże­
rami, udającymi się na wycieczkę do Holandji 
i Anglji.

HAKOAH — LEGJA 2:1
WARSZAWA. PAT. — Na stadjome Legji 

w Warszawie odbył się mecz piłki nożnej mię­
dzy wiedeńską Halcoah a reprezentacją W arsza­
wy. Zwyciężył Hakoah 2:1.

POCHÓD ALKOHOLU W USA.
NOWY YORK. PAT. — -Stan Oregon 20ty 

z kolei, wypowiedział się za zniesieniem prohi­
bicji. Dotychczas żaden ze stanów nie wypo­
wiedział się za prohibicją.

MUSSOLINI MINISTREM WOJNY
RZYM. PAT. — Minister wojny Gazzera 

ustąpił ze swego stanowiska. Tekę ministerstwa 
wojny objął Mussolini.
NOWY POSEŁ POLSKI W LIZBONIE

LIZBONA. PAT. — Poseł polski minister 
Szumlakowski złożył wczoraj na uęoozystej au­
djencji u prezydenta Carmony swe listy uwie­
rzytelniające. Po audjencji poseł Szumlakowski 
złożył wieniec u stóp pomnika poległych w cza­
sie wielkiej wojny.
PROTEST AUSTRJACKI W BERLINIE

WIEDEŃ. PAT. — W dniu wczorajszym 
samoloty, noszące odznaki lotnicze Rzeszy Nie­
mieckiej ponownie rozrzuciły w  Salzburgu u- 
lotki agitacyjne, skierowane przeciwko rządowi 
austrjackiemu. Wobec ponownego tego rodzaju 
nalotu powietrznego na terytorjum Austrji, rząd 
austrjacki postanowił złożyć protest w Berlinie.
MECZ FINAŁOWY O PUHAR DAVISA: 

ANGtJA — AMERYKA
PARYŻ. PAT. — W piątek rozpoczął się 

tu międzystrefowy mecz finałowy o puhar Da- 
\visa między reprezetacjami Anglji i Stanów 
Zjednoczonych. Po pierwszym dniu prowadzi 
Anglja 2:0. — W cyklu rozgrywek pierwszej 
rundy o puhar Davisa na 1934 r„ rozpoczął się 
mecz Danja — Grecja. Po dwóch dniach walki 
prowadzi Danja 2:1.
RAID SAMOCHODOWO MOTOCYK- 

ŁOWY DOOKOŁA NIEMIEC
BLPLIN. P /T .  — Wczoraj rozpoczął się 

okrężny raid samochodowo - motocyklowy do­
okoła Niemiec, organizowany przez niemiecki 
Automobilklub i nardowo - socjalistyczny kor­
pus samochodowy. Do udziału dopuszczono 
234 maszyny. Trasa wynosi 2.000 km. Start na­
stąpił w dwu miejscowościch w Baden-Baden 
i Chemnitz.

KATASTROFA SAMOCHODOWA
ZURYCH. PAT. — Koło miejscowości Ro- 

gaz auto z 6 pasażerami spadło do głębokiego 
na 150 m. wąwozu. Wszyscy pasażerowie są 
ciężko ranni.

WIHey Post odleciał do 
New Yorku

EDMONTON PAT. — Amerykański4 
lotnik Willey Post odleciał dziś o godz. 
10.40 w kierunku Nowego Yorku.



S L O W  O

SiLYA RERUM „S a m o tn ik , k tó ry  trzyma w rąkach klucze do po­
koju lu b  wojny w Europie"PIĘKNA INICJATYW A KORPUSU OFI­

CERSKIEGO
— Polska Zbrojna (20) podaje wiado- 

iość o wyjątkowo pięknej inicjatyw ie nasze-
WYBITNY PUBLICYSTA ANGIELSKI O POLITYCE POLSKIE]

-,o korpusu oficerskiego, k tóry  w zrozumie- . ,L ,0 X rD Y X  Publicysta au- dynie przedstawiciel Polski podpisał -modaw- wane, z. w yjątkiem  fikcyjnej obrony jak ą
ni-n wiplVip0'n g’ieLsta Georges bioeombe, redak to r „Erenm g no pak t przyjaźni ze Związkiem Sowieckim stw arza im pak t czterecn, m ający stanowić

innemi sąsiadu jąeomi z nim państwami;, — zdaniem au tora artyku łu  — papierowy pa 
co znowu w pewnym stopniu gw arantuje ,jgra rasol, pod którym  F rancja , Niemcy, W łochy 
nice Polski na wschodzie, północy i połud- i Anglja mogą się chronić, gdy świeci słoń- 

w rękach klucze do pokoju lub wojny w En- mowo - -wschodzie. ce, ale który daje mało korzyści w czasie bu-
ropie“ , poświęcony osobie M arszałka P iłsud Niemcy są obecnie dyplomatycznie izoio- rzy.

mu wielkiego znaczenia Challenge4 u postano- T  J " J , u !• , i . , i p " i i S tan d a rr* , odbvw'szv niedawno podroż po iwił zebrać potrzebne fundusze na budowę , w. * • ; - . . . _  . 1 . 1
- imolotu *" srodKOVv’m 1 wschodniej Europie, zamieszcza e

Iniciatvwip. rznonnpi n r7OT u r5!Prlstawi- dz*° a i t ;W\.uł k  W^HnoklL--., k tó lr  tlZ \m a i

s ki ego.

Finlandia p do palta wschednlego

Inicjatyw ie, rzuconej przez przedstaw i­
ciela kaw alerj i, płk. dypl. T rzasko-D urskie­
go, należy gorąco przyklasnąć i zabrać się 
natychm iast do dzieła, aby w Challenge4u
1934 r. nie zabrakło samolotu, oddanego poi- A utor artyku łu  stw ierdza, że obecna gi­
bkiemu lotnictw u przez polski korpus ofi- iteracja Polski różni się bardzo swą meiital-
cerski. nośeią i poglądami od dawniejszego spoh-

Csasu na zrealizowanie hasła, na przej- ezeństwa polskiego, które w pierwszym okra­
ście od zam iaru do czynu i końcowego wy- sie przywrócenia niepodległości traciło  czas
razu tego czynu, jest niewiele. Dlatego też na spoty, dopóki cromwellowska postać PLł-
praca nasza w tym  kierunku musi pójść w sudskiego nie w stąpiła ostrym  ki •okiem do mocny Finlandji w Moskwie Koskinen wierającego określenie napastnika i pod
ostrem  tempie. Sejmu i nie przerw ała tych sporów. Obecna złożył zgodnie z poleceniem swego rza- pisanego 3 lipca w. Moskwie przez Esto-

Dla zrealizowania tego celu trzeba około generacja jest zdyscyplinowana,  ̂posłuszna i ̂  zastępcy komisarza spraw zagranicz- nję, Łotwę, Polskę, Ruftlimfę, Turcję, Pe
100.000 zł. Aby je zebrać, powinniśmy się o- przygotowana do -pokoju łub wojny przez mil n yCfc Krestińskiemu deklaracje, dotyczą- rsję i Afganistan,
podatkować dobrowolnie w wysokości np. je- cząc-ego M arszałka,
dnego procentu od pełnych poborów (podo-

ZAWIERAjĄCEGO OKREŚLENIE NAPASTNIKA 
MOSKWA PAT. — Minister pełno- cą przystąpienia Finlandji do paktu, za­

bulę, jak  opłacamy podatek na fudusz pracy) lemcy budują samolotyIV roku tego sam otnika leżą szanse poko-
, . , . . . , . i u eurone j.-kioao. Niema w tern żadnej prze-przez czas potrzebny do zebrania tej kwoty. A , z., . - , 7. uy J sadv. Przvśzłose prastare.; ziemi polskiej —

Oto żołnierskie podejście do sprawy. W y p 0,j10r2(> ża -jimvje powszechna uwagę. Zda- PARYŻ. PAT. — W ,,Le Journal44 znany eony jest ministrowi lotnictwa Goermgo.wi w
datki, związane z budową samolotu wyniosą nicm Slocombe4a — gdyby %, powodu te j dziennikarz Goe London od kilku dni drukuje dziedzinie .przygotowania kadr wykwałifikowa- 
100 tysięcy złotych. A więc gotówka musi ^debiTcy miała wybuchnąć * wojna, oznaczało’- swe sprawozdania z odbytej ostatnio podróży nych pilotów. Budowa samolotów pościgowych

bv to powołanie pod broń całej Europy.   po Niemczech i krajach sąsiadujących z Rzesza, — stwierdza dziennikarz — wbrew  istniejącym
to Piłsudski i rozbudowuje

się znaleźć:... Już się wyłania konkretny 
plan zbierania składek.

Przebieg tej akcji wyobrażam n as tępu ­
jąco. W  pewnym dniu, ustalonym  ew entual­
nie przez jeden z czynników m iarodajnych 
(np. 23, lub 30 lipca r.b .), komendanci gar­
nizonów zarządzą zebrania oficerskie, celem 
przeprow adzenia uchwał korpusów oficer-

. _ . - . 1 « . T T  T T - 1- *• i- 1 *. L <_• f/IOłi Wf XS.!_/ ł» <L~ i. . liUUll > -A-i J.HI * V.4 li
s s ic t  o p rzystąpieniu  do iej akcji. Uchwały tó  s k n t k ip ,a  fc‘vłv .rosmowr,' nro-
te  powinny zapasę jecUogłosme, gdyż me mo- Bcr!illk; ; poimód;u

dokonanej w celu zbadania istotnego stanu zbro zakazom traktatowym — odbywa się w Niem- 
obrony państw a. Sloeombe omawia tu  od prę jeń niemieckich. Wczorajszy artykuł poświe- czech seryjnie.
żeni-? polsko - sowieckie i uważa, że obecnej., 
jego faza, wywołała in strukcje  H itlera do orl 
dziśłów szturmowych, aby zachowywały 
wzdłuż granicy  polskiej jak  największą ost­
rożność i nie prowokowały żadnych ineyden-

że tu  być innego wyjścia. Specjalny zjazd

Aresztowanie uczestników za­
machu na dr Steidleg®

W IED EŃ  PAT. — K om unikat policyjny W erner von Alwensleben i przyznał się, żeoficerów do W arszawy (lub do siedzib O. K .) 1 ?*?***  W IED EŃ  PAT. -  K om unikat policyjny W erner von Alwensleben i przyznał się, ze
um „w. i 9TO „a „ :9- ,  Kiego, oraz w izyta gdańskich hitlerowców w podaje, że wczoraj w nocy w  pewnej winiar- b ra ł udział w zamachu na d ra  Soeidlego w
trzebny SagatlnfepdL natyle T J z a ł ś ,  *  w W iednia policja aresztow ała trzech Innsbruck. Mianowicie, prowadził auto w
że musi sie je  załatw ić nie w form ie długich Ale’ 2'dy te Pojednawcze spotkania odby- czyzn z Niemiec, którzy  zwrócili na siebie u- ktorem  znajdowali się spiskowcy i dawał 
rozważań lecz droga szybkiego i zdecydo- vrałE W arszawie, daleko widząca dyplo wagę głośną rozmową na tem aty  polityczne, znaki, kiedy m ają byc oddane strzały  do dr.
wanego czynu przy im ując ' za"podstaw ę pew- niacja Piłsudskiego nie próżnowała. W  Lon- Jeden s aresztowanych zeznał, że nazywa się Stęidlego. Alwensleben ukryw ał się ^następnie

rzucona na łamy naszego"dziennika" wojsko- dnia. — Przy  rewizji w jego mieszkaniu w

Wampir ławicki zdemaskowanydyskusyj, nie znajdą się te  wspólne 7/ytycz - ^  "T Aresztowany zeznał, że m iał zam iar clo^o
me, majace służyć za podstawę dla garnizo- *2? F i l l C 7 t f t l n A I V l  nać 3amaclin na ™ nistra  Feya i ponownego
nowych zebrań oficerskich do U chw ał na te- H U H I  » « I I3  W I t m  &  zamachu na d ra  Steidlego. Gdyby zamachy
m at fundacji samolotu. Mam tu  na m ysk j a^ donosiliśmy, udało się unieszkodliwić sławiony wam pir z D uesseldorfu K uerten  ró- n ê uda^V s^» wówczas planowane było 
szczegółowe wyliczenia, dotyczące wysokości potwornego zbrodniarza, grasującego ostat- wnież uderzeniem m łotka w ty ł głowy ogłu- niepokojenie ludności roznemi ersp  ozjami
składek i czasu trw an ia zbiórki, gdyż tylko n j0 na terenie b. Kongresówki, W  dniu wrczo szał swoje ofiary. bombowemi.
w ten  sposób, dając konkretny m aterja i in- ra j SSyin E jnsztejn  przewieziony został z W ro W  spraw ie zamordowania M arji Lis zew.- K oniunikat zaznacza, że pogłoska, jakoby
form acyjny, można będzie doprowadzić do do Łowicza. W  Łowiczu wieść o przy skiej zbrodniarz podał wszystkie najdokład- był planowany również zamach na prezyden-
jednolitych i jednogłośnych uchwał ofice- tjyCnn E jnsz te jna  rozeszła się lotem błyska- niejsze szczegóły. Przewieziony na miejsce ta  republiki Miklasa, nie spraw dza się.
rów w projektowanej sprawie. wicy. S tację zaległy wielkie tłum y i tylko zbrodni, w skazał on najdokładniej miejsce, -

Pierw sza składka, jako logiczne następ- w yjątkowej energji policji przypisać należy, w którem  pozostawił zabitą. E jnsztejn  przy-
stwo decyzji, powinna wpłynąć do P.K.O. że n-ie doszło do zlynczowania krwawego mor znał się dotychczas do popełnienia dwu zbro K a t a s t r o f a  p o c k z a s  r a i d u  s a -
już 1 sierpnia r.b. dercy. E jnsztejna skutego w kajdany  przepro dni, a mianowicie dokonania gw ałtu na Zofjr m O C hO dO W & C gO

Ja k  a a  być nazwany ten .samolot — dar wadzono na salę szpitalną, gdzie leży ciężko Bosenównie i do zam ordowania Liszewskiej.
  a rm ii?  chora jedna z o fiar w am pira Perzynówna. Ile zbrodni krwawy zbir ma istotnie na su- BERLNL PAT. W czasie w-czoiajszego

Chcę poruszyć jeszcze jedną kwestję, Zaledwie E jnsztejn  ukazał się na sali, Pe- mieniu> trudno  w te j chwili ustalić. Należy raidu okrężnego automobilowego wydarzyła się
związaną ściśle z omawianą sprawą. Chodzi fw . ała atfl.i™ nhłedneso strachu  i Przypuszczać, że zbrodniarz przyzna się w

winna zaistnieć 100 proc jednogiosność Pier To ;  Eatujcie!’.. _  p0C3em zemdlała. coś przypomnę, to jeszcze powiem“ . -  q ko,a w fóciIo si
wszym oficerem Polski Odrodzonej był, jest _  . . . . Osadzono go w więzieniu we -Wrocławku. — b J b
i zawsze będzie Pierv/szy Marszałek Polski, . K oniron tac ja  wydała efekt me ulegający od poddany badaniom psychjatrycz- i wpadło do rowu ulegając znacznemu uszko-
Józef _ iłsudski. Dlatego też sam r - dzouo" Ejnsztejna do komisarjatu, gdzie do- gdyż zachodni podejr ®̂®t' on dzeniu. Jadący autem cudem nie doznali żad-
ficerów na Challenge 1934 r., powimen o- azono ^jnsziejna qo Komisarjaru, gazie  ̂ obarczony dziedzicznie. . Matka jego w roku
trzymać nazwę: „Marszałek Piłsudski44, lub konano jeszcze awoch innych kon romacyj, a 1Q13 padja 0f iara gwałtu ze strony żołnie- nych obrażeń.
krótko: „Piłsudski". Do czynu więc! Czas mianowicie z Okrucnown% i Podraszkowną. rosyjskich. ‘ ---------------
nagli! Obie poznały w nim natychmiast zbrodnia-

TZclTak po męsku postanowiona spraw a nie- ** .  „ ri*„. . F v . J , , ,, Gdy aspirant Markuszewski wraz z Ejn-
z a w o d u ,e  z o s t a n ie  d o p r o w a d z o n a  d o  p o . n y s ,  ^  w  d r( Jg ę  p o w ro tn %  d o

nego za.atwifciua. Wrocławka, na dworcu w Łowiczu po raz
Przykład  korpusu oficerów powinien za- drugi omal nie doszło do samosądu nad zbro 

chęoić inne, większe korporacje pracowników- dniarzem. Policja z trudem przeprowadziła 
do naśladowania. mordercę do wagonu.

Sto tysięcy złotych — to nie je s t suma ' . . _  _ . .
zbyt wielka dla przedstaw icieli zawodów, g ra  Ejnsztejn liczy obecnie 20 lat. Poc odzi
pujacych w  swveh szeregach dziesiątki tysię- on z nieznanego ojca, znaleziony został ja o

/ « Tl /in i A*D i -»•>f f f ttrfo V łll n  n Cl OTAPTMPtl Wev członkow. LiEtriUtt

Z nad morza

ŻNIWIARKI
Szwedzkie VIKING
oraz części do nich

W o r k i  l n i a n e
p o l e c a

Centrala Spółdzielni
Roinlcze-Handiowych

Wilno, ul. Mickiewicza 19.

podrzutek i przygarn ię ty  do sierocińca w 
Łodzi, gdzie przebywał do 18-go roku życia. 
Od dzieciństwa zdradzał zbrodnicze skłonno­
ści. P rzed dwoma la ty  E jnsztejn  opuścił 
schronisko, nie zabrał się jednak do żadnej 
pracy i został włóczęgą. K ilkakrotnie aresz 
tow any za włóczęgostwo opuścił sweje m ias­
to  rodzinne i przez dwa la ty  wędrował z 
m iejsca na miejsce, znacząc swoją drogę 
krwawemi zbrodniami. E jnsztejn  je s t typem  
Lombrosowskim. Na tw arzy jego jest w yryte 
piętno zbrodni. Zachowuje się zupełnie spo­
kojnie i z całą dokładnością opisuje szcze­
góły każdej zbrodni.

E jnsztejn, udając się na straszliwe swoje 
wypraw y uzbrajał się w kołek od brony, któ 
rym  uaerzał swoje o fiary  w ty ł głowy. — O-

.Wojna powietrzna 1936*
Pierwsza książka nowej literatury 

Nowych Niemiec
Z opaską o ozdobnym napisie ukazała się 

na półkach księgarskich nowa powieść, n a j­
wyraźniej sensacyjna, ale jednocześnie łączą­
ca w całkiem nowy sposób elementy powieści 
politycznej z cechami „powieści z niedalekiej 
przyszłości44. Skromny ale wymowny dopisek 
podkreśla jeszcze inną cechę te j książki: oto 
jest to pierwsza książka publicystyczna, jaka 
opuściła maszyny drukarskie od dnia spale­
nia całej olbrzymiej, niehitlerowskiej lite ra ­
tu ry  niemieckiej... P ierw sza książka. Niejako 
symbol.

Może--'^ymbo!icznem będzie i to, że jej au ­
tor, dotąd nieznany, jest z zawodu... ofice­
rem. M ajor H elders pisze też o wojnie. Rok 
1936, dowodzi w krótkim  wstępie pan m ajor, 
będzie właśnie tym  rokiem, gdy F ran cja  u- 
zyska pełną hegemonję na kontynencie E uro­
py. Mało jej tego będzie, — rozumuje m ajor 
H elders —•■więc też stanowiła — dnia 26 lip­
ca 1936 rokuBg- wydać wojnę Anglii-.,

„PANTERA44
W tym celu przygotowane zostało zaata­

kowanie najbardziej wrażliwego punktu brytyj­
skiego imperjum — kanału Suezkiego. Olbrzy­
mi krążownik francuski „Pantera44 płynie do A- 
leksandrji wysadza na* ląd trzy oddziały strzel­
ców morskich. Wysoki komisarz angielki ucie­
ka z Egiptu. Nad Kairem powiewa chorągiew 
francuska. Rząd angielski ogarnia panika. — 
Wyższość militarna Francji nie ulega żadnej 
wątpliwości.

Na Downing-Street rząd obraduje w per- 
manencji. Anglja byłaby z pewnością zginęła 
z kretesem, gdyby los nie uszczęśliwił jej po­
stacią pułkownika Brakdeyłal który dzięki u- 
zyskanym mi!jonowym funduszom, sztucznie 
zamaskowanym w budżecie wojennym i mor­
skim W. Brytanji — buduje i bierze pod swą 
komendę wspaniałą eskadrę 300 aeroplanów. 
Każdy waży 24 tonny i zaopatrzony jest w 4 
motory. Francja nie zdążyła jeszcze przeniknąć 
tajemnicy konstrukcji aeroplanów. Jej aparaty 
są bardzo chyże i sprawne, ale nie mogą ma­
newrować z tą swobodą i lekkością, co aero­
plany Brakeley4a.

PARYŻ SPŁONIE JAK STRZECHA

Dnia 8 lipca o godz. 8 rano eskadra Brake- 
le4a startuje w Londynie ij kieruje się ku P a­
ryżowi. 9 lipca o świcie Paryż ulega zniszcze­
niu. Te stronice powieści mjr. von Heldersa są 
pełne entuzjazmu. Wszystkie dzielnice Paryża 
od placu Opery aż do wybrzeża Sekwany sprzed 
staw iają jedno morze ognia, niczem Rzym za 
czasów Nerona. Eskadra Brakeley4a zarzuca 
Paryż trzema tysiącami bomb, ważących po 
25 kg. i dziesięcioma tonnarni gazów trujących, 
od których dusi się w jednym momencie cała 
ludność Paryża. Kilka 'Specjalnych bomb, wagi 
po 1000 kg., niszczy wieżę Eiffla i wszystkie 
tunele kolei podziemnej ;,Metropolitai.n“. Aero­
plany francuskie napróżno starają się stawić 
opór wrogowi. Padają z nieba, jak muchy skra- 
piane „Flitem44. Tymczasem w robotniczych 
dzielnicach Paryża wybucha powstanie. Komu­
niści ogłaszają dyktaturę proletarjatu. Rząd 
francuski, który zdołał uciec d‘o Tours, przy­
gotowuje atak na Anglję, ale aeroplany płk. 
Brakeley4a zatapiają w kanale La Manche 
wszystkie okręty francuskie. Francja kapituluje

Oto prognozy „pierwszej książki nowej 
lite ra tu ry  nowych Niemiec44, jak  głosi opa­
ska reklamowa. Je s t to oczywiście grube stre  
szczenię, streszczenie, które nie roztacza lito 
racko podobno wspaniałych opisów, jak  to 
Paryż będzie płonął, — opisów godnych n a j­
zupełniej boskiego Nerona. Ach, kiedyż na­
dejdzie ten dzień zatargu  F ran cji z Anglją, 
m arzy nietylko m ajor Helders, wiedząc, że 
jednak na porozumieniu tych dwóch państw  
oparte jeśt wszystko to, co gnębi dzisiejsze 
Niemcy....

W WIRZE-ST0UCY
W IELKA REDUKCJA

A utom atyzacja telefonów sprawia, iż co 
pewien czas redukują nowy zastęp dziewic, 
mówiących sennie do słuchawki: 26,36...

Kogo wybrać na ofiarę? W szystkie te le­
fon istk i m ężatki dawno wylano, o pozosta­
łych postanowiono, decydować losem. Rzuco­
no k artk i do kapelusza i spro-wadzono pc- 
pugę, by ciągnęła nazwiska zredukowanych. 
Papuga zaskrzeczała i nie chciała wyciągać 
kartek , widocznie ma lejisze serce od d y rek ­
torów.

Wobec tego użyto chłopca. Za 50 grosze 
zgodził się ciągnąć kartk i. Szanse zostań;.;.-, 
na posadzie były znikome: 200 panienek mu, 
ło iść a traw kę, 57 tylko kontynuować prace.

Telefonistki asystowały operacji w b a r­
dzo szczupłem gronie, wiele na urlopie, wiole 
po nocnej zmianie, wiele w danej chwili za­
jęte, wiele nie chciało patrzeć, jak  byt icn 
zależy od drżącej ręki głupiego chłopca. A sy­
stował z całą powagą dyrektor działu perso­
nalnego.

Zredukowana dwusetka otrzym a trzym ie 
sieczną pensję i uścisk dłoni dyrektor,u 
Chłopiec zastępujący papugę miał ciężką ar­
kę: wylosował dwie siostry, a tymczasem czte­
ry  inne pozostały na posadzie. KaroL

Najm łodsi wioślarze przy pracy.

Ausiro-niemiecka radjowalka
WIEDEŃ. PAT. — Wobec ^amtyaustrjackiej 

propagandy rad jo w,aj, uprawianej stale przez 
hitlerowców, rząd austrjacki ma przystąpić do 
ogłaszania przez radjo wiedeńskie sprawozdań 
o sytuacji politycznej w Niemczech.

Moskwa - Berlin w 8 godzin
BERLIN. PAT. — Do Berlina przybył 

wczoraj z Moskwy lotnik włoski Bernardi, prze 
bywszy przestrzeń Moskwa — Berlin w ciągu 
8 i pól godziny na 16-osobowym jednomotoro- 
fwym samolocie typu Caproni.. Bern,ard(i jest 
zwycięzcą puharu Schneidera w roku 1929 i 
przed kilkoma dniami dokonał 12-godzin,negA 
lotu bez lądowania z Medjolanu do Moskwy.

Gdy lotnik wyręcza się

1 GDY TEN OSTATNI ODBYWA L O T  
NAOKOŁO ŚWIATA

Jeżeli lot Willego Posta, anierykaó.-;kiego 
m faika naokoło św iata naprawdę uda .-Ję w 
Tm sposób, w jak i lotnik to zainiłTzal, to. je­
dnak główną zasługę, jak  już podno-flnm y 
parę dni temu na innem tylko nuajseu, bv- 
cizie miał nie kto inny, jak  autonufl „EoboL4 
spełniający przy sterze sam olot^ ' wśzys$<i*a| 
Lankcje pilota. Dzięki temu Portow i nm gr<;-- 
zi tego rodzaju ewentualność, co M.aLm i.ovć 
k tóry  jedynie zmożońyf szalonem przrm.ee/ ■- 
niem uległ katastrofie . Dzięki temu jego po 
sioje mogą być też znacznie krótsze.

Jeszcze przed kilkoma miesiącami marz- - 
nia o takim  „robocie44 były tylko m arzenia­
mi. Sensacją było zbudowanie autom atu 

k tó ry  um iał utrzym ać apara t 
mi pewmrj, wyznaczonej przez pilota wysoko1 
ści. Kierować nim jednak nie unii a t, ani r .  
p o tra fił zapobiec nagłym zmianom w ia tru — 
Kilkumiesięczna praca w .zakładach amerv- 
kańskiego przemysłu lotniczego stworzyła 
dziś „robota44.

JAK WYGLĄDA „ROBOT44?
Nie trzeba sobie oczywiśfeie wyob: nż:ir. 

by „robotow i*4 próbowano nadać formy im h 
kie, jak  to czynili w średniowieczu owczu-mu 
budowniczy pierwszych robolów. Ów ,/aro  ­
matyczny pilo t’ ' bynajm niej nie przypomina 
z wyglądu człowieka.L^est to niezbyt wirnik - . 
ale ciężka skrzynka z tablicą najeżona róż- 
nemi strzałam i i regulatoram i, które pchu - 
1 óżne funkcje.

A więc jedna część ap ara tu  „pilnuje44 wy­
sokości lotu. Gdy wysokość ta  sp ad n ij poni­
żej pewniej określonej wysokości, odpowied­
ni reguiator oddziaływa na mechanizm ste ro ­
wy, podnoszący samolot do wyznaczonej wv 
sokośei.

Drugie „oko44 p ilnuje kierunku.. Yf razie 
odchylenia się samolotu od kursu, autom aty­
cznie przyw raca mu odpowiedni kierunek, za 
pomocą oddziaływania na ster. Inne części 
automatycznego pilota regulują normalny do 
pływ gazu i smarów do silnika, notują szvb 
kość lotu i ilość obrotów śmigła ild.

W szystkie te funkcje wykonywa ów m ar­
twy pilot, tak, jakgdyby był żywym człowie­
kiem. Posiada zaś tę wyższość nad człowie­
kiem żywym, że nie ulega żadnym w strząś­
nie niorn nerwowym i zawsze równie opano­
wany i spokojny, kontynuuje swmj lot.

Praca „pilota autom atycznego4 4 pozwala 
pilotowi żywemu na cliwdle wypoczinku, a 
nawet drzemki.

W razie niebezpieczeństwa lub wypadku 
z którym  autom at nie może sobie poradzić, 
rozlega się przeciągły, donośny sygnał, wzy­
w ający na pomoc człowńeka.

Takiego właśnie milczącego towarzysza 
zabrał w-'sVój lot dookoła świata lotnik Post.

— Muszę być dla niego sprawiedliwy — 
powiedział tym, którzy wypytywali go o au­
tomatycznego pilota. — To on będzie kierow­
cą tego lotu. J a  zaś tylko zwykłym pasaże­
rem.

I  może ma rację. P rest.

WILJA NASZYCH STRUMIENI RODZICA... szednim, niema praw ie dnia, aby nie płynęło początków wieku X V II. Po kasacie zakonu
z Naroczy po kilka kajaków. jezuitów klasztor przerobiony został przez

Stajem y we wsi Rudnia. N ajbliżej stąd  ówczesnego właściciela Żodziszek płk. w. lit
do Zalesia, niegdyś rezydencji ks. M ichała Teodora Laskorysa na pałac. Późniejsi jed-

„W ilja nasz>cłi strum ieni rodzica44 w y  s ta ł a na hoijzoncie ukazało się pasem 'O j ^ eo£asa Ogińskiego, twórcy polonezów'. Nie- nak właściciele nie mogli utrzym ać olbrzymie 
pływa z błot dawnego pow iatu Borysowskie- b łękitu  zwiastującego pogodę.  ̂ s te ty  nie wiele pozostało po nim pam iątek, go bydunku i już od połowy X IX  wieku
go, dziś już za naszą granicą z Sowietami. Na brzegu, od którego odbiliśmy sta ł on- z  wspaniałego pałaCu, zbudowanego w po- gmach począł się chylić do upadku. Potężny
Po kilkudziesięciu kilom etrach na pewnym giś dwór przedostatniego ^ ta ro s ty  aea^oto- ^ ą tk u  ubiegłego stulecia przez prof. Szulca cios zadała wojna a raczej okoliczni mieszkań
odcinku je j wąskie koryto ' ' ’ 1 /T*T-1--1—
niczną, a dalej już od 
ka przybiera charak ter
którym  oddawna spławiano drzewo i pieiikę. mi głaz zwany przez ludność „łysiną Paca , );ar^owej  ̂ kilka kamieni świadcza, że nie- ja, położyły rządy polskie. Dziś mirry należą 
Ten si a u rzeczy uniemożliwia poznanie źró- o k tó ry  niejedna rozbiła Hę tratw a, lub łódź gdyś kwitło ^  bujnie ,życiJ  ‘ do gminy 'żodziskiej, k tóra jednak jest zbyt.
deł największej naszej rzeki i spiyw* kajako- ładowna. Dziś po tem niema ani śladu, b>ć Nasz pierwszy nocleg we wsi Rybaki w biedna, aby móc je odrestaurować. W  jednern
wy można rozpoczynać z dwóch punktów : z może tylko dęby nadbrzeżne są świadkami pdh^  Daniszewa wypadł niezbyt szczegół- ze skrzydeł, jako tako podreperowanem, mio- 
Krzywicz przez Serwecz i bezpośrednio z minionej przeszłości. n je z powodu?.; wojna z komarami. Paeyfi- ści się kancelarja gminna, szkoła, poczta, po-
W itejki powiatowej. Droga przez Krzywicze P rąd  w górnym biegu W ilji jest bardzo stycznie usposobieni cofaliśmy się pod osło- sterunek policji i apteka, 
nastręcza znaczne trudności transportow e majy  { trzeba solidnie pomagać wiosłami abv zaimprowizowanych kapturów' z chustek do Przybiliśm y do brzegu przed tarasem  
dające wzamian nie wielkie zwiększenie tra- poSuwać- się naprzód, pilnie bacząc aby nie n0sa, ale nasza pomysłowość okazała się bez- klasztornym  w miejscu, gdzie na krzywro 

spławu. Pod tj,m  względem o wiele wy- Ugl-Zęznąć na mieliźnie, k tórych jest tu ta j siina wobec natarczywości ataków. Wczes- w etkniętej żerdzi w idniała świeżo niezgrab- 
godniejsze je st rozpoczynanie wycieczki od sporo. M ijając zakręt rzuciliśm y ostatn ie UyTQ ^edy ran k iem opuściliśmy sromotnie plac nemi literam i w ypisana tab liczka: „szkolne
W ilejki, k tóra posiada stosunkowo wygodne spoj rzenie na W ilejkę. Zdaleka bielały wyso- boju z mocnem postanowieniem ucięcia sobie schronisko kajakowców44. W yłazimy na brzeg 
połączenie kolejowe. kie mury dawnego ostrogu — dzisiejszego wię poobiedniej drzemki w cieniu sosnowego bo- i pytam y stojącego w pobliżu jegomościa z

Jako  zapaleni turyści, k tórych zła pogo- zienia* Dwie cerkwie> Jedna dawniei tmicka, ru. wędką, czy można się zatrzym ać w schroni-
da nie może odstraszyć ruszyliśm y z Wilej- ^ n ą  w zieleni drzew. R eszta czarne, przysa- M ijając Daniszew na pobudkę dla licz- sku?
ki w deszcz. P rzyglądała się nam, poważnie dziste> niskie chaty więcej przypom inają Ju- nyc]T letników, zagraliśm y arję  N adira i po — A ja  panoezki nie wiem. Może można, 
dłubiąc w nosach, liczna grupa najmłodszych z^ wieś niż miasteczko- z  dawnej świetności rzUceniu tradycyjnej krom ki chleba z solą, może nie. N adpiś — mówi wskazując na ta- 
autochtonów w yraźnie zdradzająca przyna- Powiatowego m iasteczka nie wiele pozostało na pierwszej „przyw italnej4 4 ra fie  przed po- blicę — tylko dziś postawili, tak  chto ichw yraźnie zdradzająca przyna­
leżność do obozu antagonistów  H itlera. Nie- śladów. łudniem, ujrzeliśm y bielejące m ury klasztoru wie.
liczni reprezentanci starszego pokolenia ze- w  m larę i ak  oddalar,1-v si« od W ilejki, i  kościoła w  Żodziszkach. W ilja  za Dani- — To przedtem  tu ta j nie było sehroni-
b ran i na brzegu, uśm ieehali się znacząco. blv-eSi. s ta»  się bardziej malownicze. Znika- szewem żłobi sobie koryto wśród wzgórz, two ska?
Łatwo było się domyśleć co ów uśmieszek ł^kl 1 m okradła> mniej szuwarów i wierz VZąc liczne i piękne urwiska. Tu w pobliżu — A nie, mówion, co pan ku rato r ma
na poły dyskretny na poły złośliwy oznaczał. by’ a coraz cz?®cie-i spotykam y wspaniałe, wsi Ukły odkrył w połowie ubiegłego stuleciu dziś przyjechać, po telefonu dawali znać.
Z urywanych rozmów do naszych uszu dosz- k ilkusetletnie dębN w  pobliżu zaścianka Cisz badacz W ilji K . hr. Tyszkiewicz, kilka kur- Przygodny rybak jest dobrze poinform o- 
ła mało pochlebna opinja, w k tórej słowo kiewicze rzeka P° kilku zakrętach wyprosić- hanów z mogiłami przedchrześcijańskiem u wany. Isto tn ie na górze w szkole, w której 
„miszygine4 4 odmieniane było na rozm aite wuJe tw orząc piękny kory tarz wśród zie- Żodziszki malowniczo położone na wyso- zaimprowizowano schronisko, oczekują pana 
sposoby êld gęsto porosłych brzegów. To Ciszkiewi- kim brzegu W ilji m ają bogatą przeszłość. W  K ura to ra , k tó ry  podobno płynie z Narocza w

czowska plosa, jeden z piękniejszych odcin- wieku XV należały one do rodu Podbipiętów, kilka kajaków. Dziesięć nowych mocno na-
Deszcze leje, a my nic, pakujem y m anat- ków W ilji. następnie zaś przeszły do Kiszków, którzy pchniętych sieników, czyściutka um ywalka i

ki tak  jakby  słońce świeciło w najlepsze. Ale Do ujścia N aroezanki jest jednak pusto, wznieśli murowany zbór kalwiński, przebudo- ręczniki, świadczą o przygotowaniach powi- 
oto nasza stanowczość rychło została wyna- K ajak i i patefon, k tó ry  urozm aicał nam wany w pierwszych la tach  X IX  stulecia na talnych.
grodzona. Zaledwie zdążyliśmy odbić kilka czas, budzą tu  sensację. Dopiero za N aroczan kościół. Po za kościołem stosunkowo dobrze — A to może panowie z Naroczy? — za-
sta jań , rzęsisty  padający od rana  deszcz u- ką ten sposób lokomocji jest chlebem pow- zachowały się m ury k lasztoru jezuickiego z py tu je  jak iś nieśm iały głos.

— Nie, nie, my płyniem y z W ilejki — od 
powiadamy szybko wycofując się na brzeg, 
widząc, że jesteśm y tu ta j .nieproszonymi gość 
mi.

Ostrożnie m ijam y zdradziecką linę pro­
mu, o k tó rą  przed k ilku dniami rozbiły się 
dwa składaki, topiąc cały niemal bagaż. Opo­
wiadano nam o tym  w ypadku ze wszystkie- 
mi możliwemi szczegółami. Isto tn ie, liny p ro ­
mów przy wyższym niż norm alnie poziomie 
wody stanow ią pewne niebezpieczeństwo dm 
kajaków  z żaglem. Na szczęście uiemamy 
masztów, ani żagli, a jedziem y własną parą.

W ilja  za Żodziszkami płynie wśród wy­
sokich brzegów, porosłych lasem sosnowym. 
Coraz więcej r a f  i głazów tworzących w iry 
i p rądy  tak  chwilami silne, że nawet cl fu­
gi kajak  wyraźnie to czuje. Za jedną z la- 
kich ra f, o jakiś kilom etr od ślicznie położo­
nej Tupalszczyzny na prawym  brzegu rzeki 
znajduje się wielki kam ień ofiarniczy, na 
k tórym  gorzał znicz. S traciliśm y dobrą godzi 
nę czasu, zanim olbrzymi ten głaz, ukry ty  
wśród drzew o jakieś sto m tr, od brzegu uda­
ło się nam odszukać. W  pobliżu kam ienia, 
badacz W ilji K . Tyszkiewicz odnalazł w cza­
sie swej podróży w r. 1857 dwa kamienne 
m łotki ofiarnicze.

O jakieś pół kilom etra dalej za zaścian­
kiem Oszmianiec odnaleźć można miejsce, 
gdzie sta ł młyn jezuicki. Pozostała po nim 
tylko zarośnięta sadzawka, z k tórej wypływa 
strum ień wody, spadając kaskadam i do Wi-
Iji-

W edług podania, olbrzymie kamienie, 
leżące w rzece i na brzegu, rozrzucił djabeł, 
k tóry  sp ła ta ł fig la jezuitom, gromadzącym 
kam ienie na fundam enty pod kościół w Żo­
dziszkach.

Od Żodziszek do M ichaliszek jest spory 
kawałek drogi. Mimo wysiłków niema mowy 
abyśmy mogli dopłynąć tam  wieczorem, de­
cydujemy się więc na nocleg w Rymszynię-

tach gdzie znowu dręczą nas komary.
Położone na trakcie z W ilna do Połoc • 

ka Michaliszki, .z czasów Batorego były b a ­
zą strategiczną w operacjach wschodnień 
K róla S tefana. Dziś z dawnego m iastecz­
ka, które naw et miasteczkiem przestało się 
nazywać, pozostał tylko kościół ufundowany 
w r. 1653 przez C yprjana Brzostowskiego.

Zwiedzenie kościoła, w którym  obecnie 
restaurow ane są dekoracje sfciukowre, spaeer 
po rynku i skromna przekąska (rybka po 
żydowsku z szafranem ), u miejscowego asa 
kulinarliego p. Alperowicza nie wiele za jmu­
je czasu, to też prędko żegnamy Michaliszki. 
aby w tymże dniu dotrzeć do Bystrzycy.

Brzegi W ilji, tak  piękne koło Żodziszek 
za Michaliszkami, s ta ją  się monotonne i ma­
ło ciekawe. Dopiero za Bystrzycą W ilja wcho 
dzi w pas wysokopiennych lasów i tu ta j 
rozpoczyna się zaczarowana kraina. Spływa­
my wolno tra tw ą  zachwyceni m ajestatycznym  . 
spokojem niebotycznych świerków, maszto­
wych sosen, smutkiem białych brzóz... J a k  w 
bajce suniemy się bezszelestnie po lustrzanej 
ta fli, wsłuchani w wieczorny koncert owa­
dów. Zdaleka przed nam i w blaskach zacho­
dzącego słońca, czerwienią się wzgórza przed 
Punżanam i. W spaniała rozldga się stam tąd 
panoram a na Wilję-

Nie wiem, czy można gdzie znaleźć punkt, 
z którego byłoby lepiej widzieć, jak 
rzeka żłobi sobie koryto w trudnym , górzy­
stym terenie. Siedem fan tazyjnych zakrętów 
w każdą stronę, świadczy o ciężkiej walce 
W iljir śpieszącej w objęcia Niemna.

Spływ dobiega końca. Balingródek, u j­
ście Żejmiany, ra fa  B arana, Niemenezyn. 
malownicze B iry i oto po tygodniowej włó­
czędze przybijam y do p rzystan i wileńskiej 
„A rom at44 arbonu drażni nasze płuca, kurz 
uliczny wżera się w oczy — to m iasto wy­
m ierza nam karę za kilkudniową dezercję.

Esąuire.
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Fofnikcm ku uwadze!
W  ostatnich latach bardzo często zdarza 

iii: sh? wypadki, że rolnik, przy nabywaniu 
t©Hł-asToou zamiast tomasyny otrzym uje uue- 
•szarnuę małowartościowego lub bezwartośeio- 
uregp produktu.

'  Kia za kupno takiego produktu  narażone 
jesi SKesególnie rolnictwo drobne, które ma­
jąc zaufanie do tomasyny, sprzedawanej w 
w&rkaeh. o znanym ogólnie1 znaku fabrycz- 
im ą , zamiast czystej tomasyny o pełnej war- 
tos©i kw , fosforowego — mieszankę mielo- 
•«v€rń .fosforytów z mielonym koksem lub sa­
dzą.

Oezrwista, że mieszanka taka, za. którą 
rdLeńk zapłacił pełną cenę, jako za dobry na­
wóz. niu może wykazać dobrego i skutecznego 
działa ni;.--., gdyż zawiera małą ilość kwasu ros- 
tor&uego i to trudno rozpuszczalnego. S tra- 
iv. jakie ponosi rolnik w wypadku zakupu 
rm-k zafałszowanych tomasyn, są bardzo du­
że i. zniechęcają go, rzecz prosta, do sfoso- 
we/aK Turwozu fosforowego.

Ebipuiae supertoraasynę ze znakiem fa- 
brceznyiu Państwowej F abryki Związków 
AzotowwFk w Chorzowie w workach raaszy- 
ngłW zaszytych, z wymienioną na workach 
zawartością kosu fosforow., ma rolnik zupeł­
ną pewność, że dostaje supertom asynę o zba- 
da-mij i zagwarantownej zawartości 'ła tw o  
2-oz.pn.szcżalnego kwasu fosforowego.

Chorzy katolicy — Łącz-
c i i  s ię !

Cza*y, które przeżywamy, przyniosły ze 
sobą szczególnie wiele cierpienia, i niedoli. 
Cierpią, wszyscy, najwięcej może cierpią jed­
nak chorzy. u których z chorobą łączą się — 
bieda i wAczerpanie.

G nysilis  wskazał nam, jak można i
tnw ba cierpienia wszelkie i boleści ciała 
przemienić na w artości twórcze, zbawienne i 
zbawiające. Trzeba cierpiących i biednych, 
chorych i nieszczęśliwych nauczye. cierpieć 
w zjednoczeniu z Chrystusem, trzeba cierpie­
nie wykorzystać jako wielką siłę w  ̂ dziele 
Bożenn użyć jo do przybliżenia królestwa
Bożego.

Do osiągnięcia tych celów znakomicie po­
maga Ddsieło Apostolstwa Chorych, które z 
choryAi czyni apostołów' królestwa Bożego, z 
cierniącycli i zrozpaczonych czyni radosnych 
rmśia d o w ą ó w C hry stusa.

S ek re ta ria t Apostolstwa Chorych dla ca­
łej Polski mieści się we Lwowie przy ul.
F red ry  3. Obecnie ponad 10.000 chorych z
różnych stron k raju  należy do Apostolstwa, 
Oburzy wpisujący się do Apostolstwa nic 
płaca żadnych obowiązkowych wkładek, wszei 
kle draki, listy  miesięczne, kryżyki, odznaki 
— otrzym ują zupełnie darmo. Przyjm uje się 
tylko dobrowolne ofiary  chorych, ich p rzy ja­
ciół i opiekunów. Dla chorych urządza się 
parafia lne nabożeństwa Eucharystyczne, k tó ­
re.- i chorym i zdrowym przynoszą wielkie 
łaski i pociechy. Dla pociechy religijnej e.lio 
ryeh i propagandy Apostolstwa prowadzi 
sek re taria t radjow e audycji1 dla chorych.

Za przykładem innych m iast polskich 
Wilno ma zam iar '.zorganizować Tridumn Eu­
charystyczne dla chorych, któro arehidjece- 
zjia-hryi In s ty tu t A kcji K atolickiej chce urzą­
dzić w pierwszych dniach września r.b. w 
O strej Dramie.

W' celu omówienia spraw', związanych z 
organizacją Triduum, in icjatorzy zwołują ze­
branie. które odbędzie się przy ul. M etropo­
litalnej 1, we środę dnia. 26 b.rn. o godz. 6 
wieczorem z następującym  porządkiem dzien­
nym :

• 1. Zagajenie ks. wiceprezesa J . Rzvmełki 
C, M...

2. Plan Triduum  Eucharystycznego dla 
chorych referuje p. Tadeusz Birecki.

3. Dyskusja, zatwierdzeń io planu dalszej 
działa h i ości organiza cy j ne j .

4. W olne ‘wnioski.
Ze względu na wielką doniosłość sprawy, 

sprasza się o jaknajliczniejszy udział w zo.- 
ferMiŁi.

3 m <roż$ -  n A W A i m
Wyjeżdżając na lato nie bierz z sobą gotówki

Każdy Urząd Pocztowy wypłaca »  »  *
pieniądze z książeczki cszczędnościowej r  • R a  $#■

K R O N I K A
• i H S f f c a

O D PO W IE D Z I REDAKCJI

Autobus wpadł ne drzewo
Katastrofa na ul. Kościuszki

WILNO. — Wczoraj na Antokolu koło Skutkiem zderzenia drzewo zostało wyrwa- 
więzierda wojsk, autobus kom. zamiejskiej ne z zieml-
. , , , T. . , , Autobus uległ poważnemu uszkodzenie,
jaciąc o lemenczyna, * powo u rzekomego s zof er oraz pasażerowie wyszli z katastrofy
zepsucia się kierownicy, wpadł całym impe- na szczęście cało.
tein na przydrożne drzewo. " ________:

Spłonęło 12 stodół
WILNO. Nocy przedwczorajszej około go- * * *

dżiny 23 w stodole, należącej do Dziechciara Z Postaw donoszą, iż w nocy z dnia 19 na

T E A T R  I M UZYKA

23
Apolinarego]

Jstro
K uuegundy

ś' -asr

Wschód słońca g. 3,10 

Zachód stadem g. 7,40

PROGNOZA POGODY P.LM.-a 
na dzień dzisiejszy:

tern tegorocznego siana, jeden dom stary nieza- różne sprzęty gospodarcze. Poszkodowani o-
_____  . mieszkały i jedna szopa. Poszkodowanych przez bliczają straty poniesione skutkiem pożaru na

NIEDZiELa I  TEATRY MIEJSKIE ZASP W WILNIE, pożar jest 10 osób. Straty sięgają 8.000 zł. — ogólną sumę 8.900 złotych. Przyczyny pożaru
* ■ Teal* Letni gra dziś, (niedziela 23 bm. o godz. Przyczyny pożaru narazie nie zdołano ustalić, narazie nie ustalono.

8,15 w.) w dalszym ciągu, wspaniałą komedję ______
muzyczną ,,jim i li 11“. Komedja ta obfituje w
szereg zabawnych sytuacyj. W yborna gra ca- S Z K O L N A  - . A ,
lego zespołu z gośćmi Haliną Kamińska, M.ie- Święto 3 baonu saperów
czyslawem Węgrzynem (role tytułowe), oraz H um anistyczne koedukacyjne gimna- . „
fenomenalnie świetną w komiźmie parę pp.: zJum F - Welera z praw am i gimnaz. państw .. ”  cinm “{) Jlpca r *b* P ^ y p a d a  Święto 3
Detkowską - Jasińską i W. Neubeltem na cze- yYiUio, ul. Dąbrowskiego 5, tel. 2-65 podaje B ataljonu Saperów W ileńskich, na które s e r ­
ie. Na specjalną uwagę zasługuje para ba-leto- do wiadomości, iż egzamina wstępne do klas dec-znie zapraszają oficerów, podchorążych i

Wielkopolska, Polska środkowa, wyżyna wa (efektowne ‘tańce) ‘pp. Edyta Pfeifer i Ze- 1 1  ~  V Tn s p o c z n ą  się 21 sierpnia rb. o szeregowych rezerwy Baonu oraz przyjaciół
Małopolska, Śląsk, Podhale, Tatry i Małopolska non Leszczewski, artyści państwowej opery lo- L°dz. 9-ej rano. P rzy  gimnazjum Przed- . • , dmvórta« i ^  ‘ =!'11Ł a ,-”  . .
Wschodnia — wirost zachmurzenia ze skłon- tewskiej w Rydze. szkole i szkoła powszechna E. Fociit. K an- 1 dowodca i K oipus Oficerski,
nością do burz i przelotnych deszczów pocho- Dzisiejsza popołudniówka w Bernardynce. celavja 07‘-T#  od 10 do 12 p.p. P rogram  uroczystości następujący:
dzenia burzowego. Upalnie. Słabe wiatry rmej- p^iś, niedziela 23 bm. o godz. 4 pp. dana bę- W Y P A D K I I K R A D ZIEŻ?' 1113 ~ r  £°dz. Er°czv-
scowe lub cisza. Pozostałe dzielnice — w dal- dzie po faz os.tatni jako popołudniówka, szam- . , " ^  s tZ aPel na dziedzińcu koszarowym, godz.
szym ciągu pogodnie i upalnie o słabych wia- paj:iska .^ y -igcĵ j węgierska „Bez posagu ożenić „ “  ^  ^ 21.30 C apstrzyk na ulicach miasta,
trach miejscowych.

--------------oOo-------------
MIEJSKA. Letni:

- -  Uporządkowanie Skopówki. Po paro- dzie znakomitą artystkę Mafję Malicką, która , . , . , .
krotnych apelach prasy magistrat przystąpi! przybywa na gościnne występy w towarzystwie u w 2d ZOatały Połamaile tylne kola-
nareszcie do uporządkowania ulicy Skopówka. swego męża Zbyszka Sawana. Na występy t

■% •  fi i-» Art b rdrn  ̂  ̂ —_J.. .1 ___XT! .

się nie mogę". Ceny" propagandow e od 20 gr. Hc5 ' .T rf kt. Batorego,autobus komunikacji po- , ‘ M
Wvsteov Malicki-i i Sawana w Tpstrzp zamiejskiej, prowadzony przez Stoekiego Miko- . .  ̂ ’ '

etai* : W piątek 28 bm. Teatr Letni gościć be iaia <F*»ecka 20) najechał na wóz ciężarów* lv sp .  * * * ^ >  10’30 ,lpflla<la »«
de znakomitą artystkę Marie Malicka którą Kosewa H,rsza (Z aw aha 49), wskutek czego I*>cn Łulask im . ] ] J o :  wręczenie odznak

Ozu zostały połamane tylne koła. pułkowych’ i świadectw na podwórzu kosza-
- POD ZARZUTEM ZGWAŁCENIA. A- rowym, 12,30 — obiad żołnierski, 21.00 __

synio letniem 3 Bao-

S P 0 R 7
blotniska, długo niewysychające kałuże przez . . . . .
całą szerokość jezdni, które wsiąkając w mu- „Tani poniedziałek” w Bernardynce. Jutro ^ał drugi zarzut -  usiłowania zgwałcenia mło- 
ry niszczyły zabytkowy skopek, od którego w poniedziałek dnia 24 bm. o godz. 8,15 w. no docmneJ spizedawczym kwiatów, którą spotkał
ulica otrzymała swą nazwę. Obecnie, dzięki raz ostatni ukaże się arcywesoła komedja wę- ™  „ułicy, w .tMostu Strategicznego na
przebrukowaniu i podniesieniu poziomu ulicy gierska St. Zagona „Bez posagu ożenić się nie Zw!eizynf 11- Tu rzuch się na mą, usiłując do- i n i m T  W łP D C Z A ru
na omawianym odcinku, dotkliwy ten manka- mogę. Ceny propagandowe (od20gr.). konac zalewolema. Dziewczynę uratowano. , W  KILKU WIERSZACH
ment zostanie usunięty. (j.) Teatr muzyczny „Lutnia". „Królowa nocv“ — OFIARA KĄPIELI. Wczoraj w dzień na W dniu dzisiejszym rozegrane zostaną, w

— Jatka miejska. Tania jatka, mieszcząca Ciesząca się wielkiem powodzeniem wesoła o- Zwierzyńcu utonął w czasie kąpieli 19-letni Sta T°lsce pierwsze trzy  mecze o wejście do Li­
się w lokalu przy ul. Ponaiskiej 1, z  dniem peretka ^W. Kolio Kioiowa nocy , giana be- njsjaw Makowski, zamieszkały przy ul. Kopa- w  T . . .
bm. zostanie przeniesiona do specjalnie dla te- d.zie dzis na przedstawieniu w.ieczorr.em z u- . , u W Lipina.cn na Śląsku Naprzód będzie
go celu przystosowanego lokalu w gmachu r’ze- działem B. Halmirskiej, M. Gabrielii, K. Dembow mca » z zaw0 subjeki. Ciała aotychczas walczył z mistrzem okręgu krakowskiego 01-
żni miejskiej. skiego, E. Glińskiego, W. Szczawińskiego, M. n*e wydobyto. sza. W Siedlcach mistrz okręgu lubelskiego

Instytucje i organizacje dobroczynne mogą Tatrzańskiego i K. Wyrwicz - Wichrowskiego 
nabywać mięso w taniej jatce po specjalnie ob- w rolach głównych. Operetka ta odznacza się 
niżonych cenach. humorem, werwą i posiada wielce ożywioną

— Zachorowania zakaźne zmniejszają się. akcję sceniczną, urozmaiconą produkcjami ta- 
Na terenie Wilna notowane jest dalsze poprą- necznemi i ewolucjami w układzie baletmis+rza 
wianie się stanu zdrowotnego ludności. Tak np. W. Morawskiego. Ceny miejsc najniższe od 25 
w tygodniu ubiegłym chorowało ogółem w W-il gr. do zł. 2,90. Początek o g. 8,30 w.
nie na choroby zakaźne 31 osób. Z poszczegól- Dzisiejsza popołudniówka w „Lutni". Dziś
nych chorób .zanotowano następujące: ospa 0 godz. 4 pp. ukaże się po cench najniższych
wietrzna 2, tyfus brzuszny 5 (w tern 1 zgon), 0d 25 gr. melodyjna operetka Gilberta „Cnotli- 
p! oni ca 3, błonica 4, róża 2, gruźlica 1 i jag-li- wa Zuzanna" z udziałem najwybitniejszych sił 
ca 8. _ ' artystycznych, oraz zespołu girls. Zaznaczyć

W  stosunku do stanu z przed roku, ilość należy, że ,,Cnotliwa Zuzanna" grana będzie 
zasłabnięć na choroby zakaźne spadła od 10 poraź ostatni, poczem schodzi zupełnie i  reper- 

-do 20 procent, podobnie jak i śm iertelność. uaru.
W obecnym okresie szczególnie notowany — Dzi£ w parku  im. gen. Żeligowskiego,

jest tyfus brzuszny. 0d godz. 7 wieez. koncert wileńskiej orkie-
— Wznowienie komunikacji na ul. Niemiec ,stry  symfonicznej pod dyr. M ikołaja Salon-- 

kiej. Wobec ukończenia robót na jezdni przy kiego. Jedyny, występ słynnej śpiewaczki one 
ulicy Niemieckiej i Wielkiej (od strony zaułku rowej M arji F ijałko, oraz wielka rew ja w 
Łofoczek) z dniem 22 bm. na tych ulicach o- 2-ch częściach — 15 obrazach w wykonaniu 
twarty został normalny ruch kołowy. M arji Zyuowny, Antoniego Jaksztasa , H aliny

— Rozdawnictwo mąki. W niedługim cza- Rynkiewiczówny, R yszarda Radwana, Tadou- 
sie wydział opieki społecznej miasta przystąpi sza .Koryckiego, Bronisława Adamowicza 
do bezpłatnego rozdawnictwa mąki pomiędzy iGeksndra Jaszczyńskiego. Ceny miejsc
ubogą ludność. Mąka w ilości 40.000 kilogramów 25 gr.
została przydzielona przez Fundusz Pracy. c o  GRAJĄ W KINACH?

POCZTOWA H ELIO S—H arry  Pel — On albo ja .
— Obroty poczty w cyfrach. Notowania z PAN — Kobieto, nie grzesz!

CHRONI 
iKAŻDEGO

OD PLA6I letniej,
tęp iąc rad yk a ln ie : m uchy, ko m ary , 
pchły, p lu skw y I w sz e lk ie  robactw o. 
Sprzedaż w sk ładach  apt. i aptekach .

P r z e d s t  K. 'W o j tk ie w icz ,
W i l n o .  K a iw a ry jsk a  21.

Strzelec spotka się z mistrzem Wołynia Has- 
moneą, wreszcie w Wilnie WKS gra z mi­
strzem okr. poleskiego — 4-tym pułkiem sa­
mochodów pancernych.

Mecz ten odbędzie się na boisku 6 p. p. 
Leg.o godz. 5 m. 15.

K id ji wilefisk!*
NIEDZIELA, dnia 23 lipca 1933.

W dniach 27 do 30 lipca rb. odbędą się 
w Baranowiczach zawody konne o mistrzo­
stwo armji. W  zawodach bierze udział bądź 
zespołowo, bądź indywidualnie 100 oficerów. 
Jest to elita naszego jeździectwa, która wy­
eliminowana została w czasie zawodów z po­
szczególnych korpusów oraz z wielkich jedno 
stek kawalerji.

Zawody składają się z 4-ch prób: l)ujeż- 
10,00: Transm, nabożestwa. 11,57: Sygnał dzania konia; 2) władania bronią białą i 

czasu i hejnał. 12?10: Kom. meteor. 12,15: Po- Paln a ł 3) wytrzymałości; 4) skhków przez 
ranek muz. 14,00: Odczyt rolniczy. 14,15: Kom. Przeszkody.
roin.-meteor. 14,20: Płyty: muzyka ludowa. ^ńiister spray/ wojskowych doceniając
14,45: Odczyt roln. 15,05: Audycja specjalna. 3naczenie zawodów przyznał premje dla ho-
16,00: Audycja dla dzieci. 16,30: Recital śpie- dowców tych koni, które zajmą 1. 2 i 3 miej
waczy. 17^00: Wrażenia z międzyn. konf. pracy sca" 'Wysokość premij dla hodowców ustalo-

Ć 17,15: Koncert poświęcony muzyce ludowej. na zos â,I:a na 3000 zł. za pierwsze miejsce,
0(1 18,00: Transm. zamknięcia międzyn. zawodów 2000 za druSie 1 10°0 za trzecie. (PAT),

strzeleckich. 18,35 Program na poniedziałek.  ̂ Samodz. Brygadę Kawalerji z Wilna re 
18,40: Rozmaitości. 18,45: Aud. lit. w jęz. lit. Prezentowac będą: zespół 23 p. ułanów oraz 
19,00: Transm. słuchowiska. 19,40: Skrzynka ^dywiduMni zwycięzcy pułkowi: 4, 13 i 23 
terhnicyna 2000- Knnrprt 20 30- FWiprlnitr wip ^• tnanoy. Oraz 3 DAK.

Bóle reumatyczne
w stawach i mięśniach, 
neuralgję i bóle głowy z 
powodzeniem uśmierzają 
i usuwają tabletki TogaL 
Togal wstrzymuje nagro­
madzanie się kwasu mo­
czowego, zwalczając w 
ten sposób w zarodku te 
niedomagania. Togal nie 
wywiera ubocznego szko­
dliwego działania. Do na- 
aptekach. Nr. Reg. 1364.

Ostateczne warunki rolniczego 
kredytu zestawowego

W myśl decyzji powziętej przez czynniki 
rządowe w porozumieniu z władzami Banku 
Polskiego ustalono ostateczne warunki kredytu 
zastawowego dla rolnictwa na nadchodzącą 
kanipanję zbożową. Na ceie kredytu zastawo­
wego preliminowano surnę 30 miljonów złotych, 
które mają być rozdzielone niezwłocznie po żni­
wach. Przyśpieszenie repartycji tych kredytów 
zostało osiągnięte drogą odpowiedniego uprosz 
jeżenia manipuiacyj technicznych, związanych 
z udzielaniem kredytu.

Na specjalne podkreślenie zasługuje decy­
zja obniżenia stopy procentowej przy kredycie 
reestrowyrn do 6,25 procent w stosunku rocz­
nym. W chodzą w to już wszelkie opłaty na 
rzecz instytucyj rozprowadzających. Pożyczki 
pod zastaw zboża złożonego w stogi mają być 
udzielane do o0 procent, a zboża omłóconesro 
do 60 procent wartości szacunkowej.

Spłaty kredytu zastawowego zostają rozło 
żone na sześć rat miesięcznych, poczynając od 
1 'Stycznia 1934 r., przyczem raty styczniowa, 
■kitowa, marcowa i kwietniowa mają wynosić 
15 procent, a majowa i czerwcowa 20 procent 
zaciągniętego kredytu.

Wreszcie podkreślić należy bardzo ważne 
postanowienie, jakie zapadło na konferencji, 
odbytej w ministerstwie rolnictwa i reform rol­
nych z udziałem przedstawicieli orgafiizacui 

rolniczych, Banku Polskiego oraz in-stytucyi 
iozprowadzających kredyt zastawówy, a mia­
nowicie, że z sum przyznanych tytułem, kredu- 
tu zastawowego nie będą potrącane przez in­
stytucje rozprowadzające żadne inne należnoś­
ci od rolników, z wyjątkiem jedynie należności 
z tytułu zeszłorocznego kredytu zastawowego.

W prowadzenie w bieżącym roku znacz­
nych udogodnień w korzystaniu z kredytu za­
s tawow ego ma na celu jaknafwiększe udosteo- 
meme tego kredytu dla rolników. K redrt  bo­
wiem pod zastaw  zboża ma nietvlko zaopatrzyć 
rolników w  środki obrotowę^w kryti/czmym 
kresie pożniwnym, lecz przedewszystkiem w y­
wołać ogólny efekt gospodarczy, polegaiacr 
na związaniu w gospodarstwach wiejskich wiek 
szej ilości zboża i powstrzymaniu nadmiernej 
ich podaży w pierwszych miesiącach pożniw­
nych. W ten sposób szybk-ie i sprawne rozpro­
wadzenie tego kredytu przez instytucje pośred­
niczące przy szerokiem jego wykorzystaniu 
przez rolnictwo winno stać się doniosłym' czyn­
nikiem naszej polityki gospodarczej w zakresie 
podniesienia cen zboża.

Przy otyłości pobmKa natur;;Ina woćh 
gorzka „Franciszka - Józefa - przemiany n.a- 
tm.u w organizmie i wpływa na wysmukło,ść 
^>/Lałtow. Zawrana przez lekarzy.

— M m m m  '

A P. kowalski
■ gues;.ufw x:-'

Eugenja Kobylińska

Świat w szkole
p a m ię tn ik  n au c zy c ie lk i

ta ■wyezła już z drsk«ru.i LUX i jeat 
1 do nabycia w księgarniach11 w ileńsk ich . 

Skkd g łó w n y  w k sięg a m i ;św. W ojciecha  
Cen» z ł. 3 50 gr.

Olaczego ludzie toną?
MOMENTY PSYCHICZNE DECYDUJĄ  

NAJCZĘŚCIEJ.
Rokrocznie mnóstwo ludzi ginie przez u- 

konięcie, mimo wszelkich środków zaradczych 
i  nawoływań do ostrożności. Na liczbę tę 
nie sfciadają się bynajmniej sami tylko lu­
dne, nie potrafiący pływać, albo źle pływa- 
jąeję. lecz częstokroć doskonali pływacy 

Przyczyny utonięcia są natury fizycznej 
jak psychicznej. Obawa przed utonięciem i 
łbrak przytomności umysłu są w wielu wypad 
kańb. istotną przyczyną utonięcia. Ocaleni 
przeważnie mówią, że nagle ogarnął ich 
strach i  że opuściły ich siły. Wyjaśnienia 
takie dają nietylko osoby słabowite, lecz tak­
że pełnowartościowi sportowcy. Lekarz stwier 
daa normalnie funkcjonowanie wszystkich or- 
gaaiófwg czyli że uczucie osłabienia musi 
mieć przyczyny natury psychicznej. Do nich 
należą np. suggestywnie oddziałujące opowia 
dania innych, o nagłych zasłabnięciach w 
wodzie. Sugestja w stanie zmęczenia, jest 
silniejsza ad woli i rozsądku.

Na. czynnikach psychicznych nie wyczer- 
prają się atoli przyczyny utonięcia. Możli­
wość, że nagłe objawy choroby przeszkodzą 
w  bywaniu: wytrawnemu pływakowi, istnieje 
Siiewatpliwie. Już zwyczajny kurcz mięśni 
sta lo w i taką przeszkodę. Najczęściej zacho­
dzi knrez w  łydkach. Momenty psychiczne 
decydują w tych wypadkach czy taki kurcz 
doprowadzi do utonięcia lub nie. Spokojne 
zachowanie się w wodzie przyczyni się do te­
go, że kurcz szybciej minie. Wystarcza za- 
CBflipnąć pełne płuca powietrza, ażeby na­
wet bez współdziałania nóg utrzymać się na 
powierzchni wody.

Liczne wypadki nieszczęśliwe mają swo- 
jje źródło w istniejących już wadach serca, i 
obaegu krwi. Udar serca i mózgu, oraz ata­
ki epileptyczne mogą spowodować śmierć w 
wodzie. Śmierć następuje przez uduszenie, 
ponieważ wada, nabrana w płuca, hamuje 
dostęp powietrza. Ludzie, cierpiący na serce 
i  w starszym wieku, powinni zatem zasię­
gnąć porady lekarskiej, zanim zabiorą się do 
pływania.

ubiegłego miesiąca wykazują, że ruch poczto­
wy na terenie Wilna uległ zmniejszeniu. Zmniej 
szenie się obrotów pocztowych da się wytłu­
maczyć kryzysem jak również okresem letnim.

W miesiącu czerwcu nadano w Wilnie: li- Straszna noc. 
staw y di przesyłek 890.361, listów poleconych 
38.960, listów wartościowych 2082, paczek
9271, zleceń pocztowych 2022, wiplacono prze­
kazów pocztowych i telegraficznych 10.906 na 
sumę 1,136.383 złote, wpłat PKO dokonano 
21.184 na sumę zł. 5,445.195, czasopism nada­
no 543.494, telegramów 6802, rozmów telefonicz 
nych międzymiastowych i międzynarodowych 
przeprowadzono w tym czasie 9638.

W tym samym czasie nadeszło do Wilna: 
przesyłek listowych 656.502, istów poleconych 
41.030, listów wartościowych 3808, paczek
9462, wypłacono przekazów poczt, i telegraf.
26.728 na sumę 1,574.055 zł., wypłat PKO 'do­
konano 7948 na sumę zł. 597.808, czasopism 
nadeszło do Wilna 58.108, telegramów 7375, 
rozmów telefonicznych miejscowych przeprowa 
dzono 1,820.032.

Przychód z powyższego obrotu wynosi zł.
193.608. .

—Remont pawilonu pocztowego. Wkrótce 
Dyrekcja Poczt i Telegr. przystępuje do odre­
montowania swego pawilonu, mieszczącego się 
na terenie Targów Północnych. W okresie
trwania targów w pawilonie tym mieścić się 
będzie urząd pocztowy, który na miejscu .załat­
wiać będzie wszelkie czynności pocztowe i te­
legraficzne.

R O ŻN E
— W sprawie cennilca na artykuły pierw­

szej potrzeby. W dniu wczorajszym dyrektor 
Związku Drobnych Kupców i Przemysłowców 
Żydów p. Segal odbył dłuższą konferencję z p. 
starostą grodzkim w sprawie układanych obe­
cnie przez Starostwo Grodzkie cenników na ar­
tykuły pierwszej .potrzeby.

P. Segal zwrócił p. staroście uwagę na to, 
że niektóre artykuły pierwiszej potrzeby spro­
wadzane są do małych miasteczek z Wilna, 
mają tam przeto kosztować nieco drożej niż w 
Wilnie i prosił o uwzględnienie tego przy ukła­
daniu cenników na artykuły pierwszej potrze­
by. Według zdania p. dyr. Segala, ceny na pe­
wne artykuły pierwszej potrzeby nie mogą być 
jednolite dla całej Wileńszczyzny, a muszą być 
ustalane po uprzedniem poruzumienru z orga­
nizacjami gospodarczemi danej miejscowości.

Pan starosta zgodził się z wywodami dyr.
Segala, przyrzekając mu porozumieć się w tej 
sprawie z organizacjami gospodarczemi mias­
teczek, leżących w  obrębie Wileńszczyzny. (K)

OASINO — Sam otny orzeł.
LUX — Odrodzenie.
ADRIA —  Na podniebnym szlaku.
ŚWIATOWID —  Zabójstwo o świcie i nuizyki tanecznej.

techniczna. 20,00: Koncert. 20,30: Dzierinik wie 
czorowy. 21,00: Na wesołej fali lwowskiej. 
22,00: Muzyka. 22,25: Wiad. sport, z wszyst­
kich rozgłośni. 22,40: Komunikaty. 22,45: d. c. Były mistrz Wilna, długodystansowy kolarz 

szosowy J. Kal-inowski (Ognisko) został zgło­
szony do biegu dookoła Polski.

Pod protektoratem Pana Marszałka JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO i

III Tergi Północne i M e s o  LniorsKa o  ©linie
36. VIH. 1911 IX.
o z u t r  s ł o w n e : Prztiwysł,Modeltrzemiosła,roWctsoiłwiarstww.

Wystawcy korzystają ze znacznych udogodnień kolejowo - transportowych. — Ceny stoisk znacznie zniżone. — W przygotowania
masowe wycieczki z Całej Polski i zagranicy.

UWAGA!. Zgłoszenia na stoiska w pawilonie głównym i na terenach odkrytych przyjmowane będą tylko do 5 sierpnia.

DYREKCJA TARGÓW
WILNO, OGRÓD BERNARDYŃSKI, TEL. 11 C6 
Biuro czynno dla interesantów codziennie 
zwyjątkłem Świąt od 11 do 13 i od 17 do 19.

Mordercy z tn k tu  Radlińskiego
Parwickiego uduszono dla 40 złotych. — Sprawców było trzech. — Ze­

garek zakopano pod drzewem

mmmmm
PRZYGOTOWANIA DO XII ZJAZDU ‘ 

LEGJONISTÓW
Komitet organizacyjny 12-go ogólnego zja­

zdu Legionistów, wobec tego, że w .ramach 
tegorocznych uroczystości odbędzie sie ob­
chód ku czci Romualda T raugutta , postano­
wił zaprosić na tę część uroczystości, która 
Z  rocznicą powstania styczniowego bedzw 
związana, organizacje społeczne stolicy. W e­
dle projektowanego program\i w nabożeńst­
wie zalobnem, które odprawione .zostanie dn. 
5 sierpnia wezmą udział delegacje orgaui/.*- 
cyj społecznych ze sztandaram i, zaś w ob- 
chouzie w dn. 6 sierpnia wesmią udział orga­
nizacje w jak  najliczniejszym składzie.

Udział w uroczystościach dn. 6 sierpnia 
organizacje społeczne winny zgłosić uprzed­
nio w komitecie organizacyjnym  (Moniuszki 
11, Okręgowy Związek Legjonist-ów w W ar­
szawie). (ISK R A ).

ifiary

Znakomity, naturalny, krajowy, tani środek
przeczyszczający 

NATURALNA SÓL MORSZYŃSKA
Torebka, zaw ierająca jednorazową dawkę, — 

tylko 20 groszy. Do nabycia w aptekach 
i drogerjach.

WILNO. — Jak już pisaliśmy wczoraj, 
przy ulicy Trakt Radliński 9 popełnione zo­
stało morderstwo na osobie właściciela domu 
i zakładu kowalskiego Karola Parwickiego.

W trakcie dalszego śledztwa ustalono na- 
^tępujące szczegóły: morderstwo popełniono,
nie jak narazie przypuszczano, w nocy na 
piątek, lecz dzień przedtem, tak, że ciało 
Parwickiego przeleżało w stodole przez niko­
go niezauważone, przeszło dobę.

Na głowie zabitego znaleziono kilka ran, 
zadanych młotem, które jednak nie były 
śmiertelne, a jedynie wprawiły denata w stan 
ciężkiego zamroczenia i dopiero gdy morder 
cy przysypali go ziemią, Parwicki zmarł 
wskutek uduszenia się.

W  dniu popełnienia zbrodni Parwicki 
miał uzyskać większą sumę pieniędzy, o czem 
sprawcy ohydnego mordu przed czasem mu­
sieli się dowiedzieć, a że znany im był rów­
nież zwyczaj kowala sypiania w stodole, — 
więc ułożyli plan zabicia go podczas snu, i 
zakopanie zwłok na miejscu.

Mordercy grubo omylili się, jeśli chodzi 
o pieniądze. Mimo skrzętnych poszukiwań łu 
pem ich padło zaledwie 40 złotych i różne 
drobiazgi.

Również nie powiodło się ukrycie zwłok.

W  trakcie zasypywania jamy spłoszono ich, 
tak, że musieli szybko uciekać, zabierając ze 
sobą jedynie młot i rakietnicę, które to 
przedmioty z widocznemi odbitkami palców 
porzucili w ogrodzie.

Jeden z braci Sućkielów, aresztowany w 
związku ze zbrodnią, przyznał się do winy i 
wskazał trzeciego uczestnika napadu.

Był nim niejaki Stanisław Paciutkiewicz,

zamieszkały przy ulicy Zawalnej 28, którego 
natychmiast aresztowano.

Suckiel zeznał ponadto, że za zrabowane 
pieniądze kupił marynarkę i używany zega­
rek, który ukrył pod drzewem koło domu, — 
gdzie mieszka, tj. w posesji zabitego.

Wczoraj zegarek został odkopany i włą­
czony do dowodów rzeczowych.

Mordercy staną przed sądem doraźnym.

U ciekł kajakiem
WILNO.   15-letni Jerzy Lewandowski rat fotograficzny, 15 złotych oraz rożne dro-

(Święciańska 2) opuścił onegdaj samowol- biazgi.
nie dom rodzicielski, i zbiegł kajakiem w Oidec zbiega przypuszcza, że syn udał się 
nieznanym kierunku. do G-dyiu.

Przed ucieczką chłopiec zabrał ojcu apa- ------------

Strzały na poczcie w Postawach
WILNO. — W piątek wieczorem w loka- Pnie sam popełnił samobójstwo, 

lu urzędu pocztowego w Postawach b. st. Zabójstwo i samobójstwo ma 
technik pocztowy J. Andruszkiewicz zastrze- podkład romantyczny, 
lił jedną z urzędniczek pocztowych i nastę 1

jakoby

Korpus Oficerski 3 Baonu Saperów złoży! 
50 zł, na sierociniec imienia śp. Biskupa Bandur- 
skiego.

T E L E F & ft  „ K O K F E R I N C Y J K Y "
Podczas odbywającej się obecnie w Sztok­

holmie światowej konferencji energetyczne i 
zadem onstrowany został wynaleziony aparai, 
pozwalający na słuchanie podczas konferen- 
cyj międzynarodowych przemówień w kilku 
językach jednocześnie. — Odbiór przemówień 
dochodzi do słuchającego zupełnie czy.śfw bez 
hałasu i rozmów' zgromadzonych. Nowy a p a ­
ra t, nazwany „telefonem konferencyjnym *1 
skonstruowany został przez Towarzystwo Tc 
łeionow L. M. Ericsson. Je s t to przenośne 
radjow y apara t odbiorczy małych rozmiarów 
złożony ze zwiniętej w krąg anteny, którą o 
wija się około ramion, i małego pudełeczka 
umieszczonego w butonierce lub w kieszeni, 
oraz słuchawek. A ntena nadawcza p rzepro­
wadzona jest wokół murów sali konferencyj­
nej w ten sposób, że odbiorca audycji może 
poruszać się swobodnie po sali, nie przeszka­
dzając innym  członkom zgromadzenia. P o d ­
czas, gdy więc główny prelegent przemawia 
na sali, tłumacze nadają w sąsiednim pokoju 
jego przemówienie w różnych językach jedno 
cześnie, przyczem każdy język rozporządza 
inną długością fali. Słuchacze muszą zatem 
jedynie nastawić odpowiednio swe aparaty  
odbiorcze, aby słuchać prelekcji w żądanym 
języku.

W ynalazek „telefonu konferencyjnego* * 
skróci niewątpliwie czas trw ania konf erem- 
cyj międzynarodowych i usunie trudności, 
które pow stają obecnie przy używaniu tele­
fonów odbiorczych, przytw ierdzonych do je ­
dnego miejsca, niewygodnych w użyciu.

Nowy apara t został p rzy ję ty  w wielkiem 
uznaniem przez członków* międzynarodowej 
konferencji energetycznej. Ogólną aprobatę 
zyskał również system kolorowych znaków 
świetlnych, zastosowanych w instalacji te le­
fonów, przyczem każdy kolor oznaczał inny 
język.



(nowo
POSTAWY ,-------------, Bogata i różnorodna treść zaznajam ia

czytelnika, z szeregiem problemów. j,Studja 
nad ku ltu rą  naukową w Polsce do schyłku 
16-go stulecia ' 4 Kazim ierza Dobrowolskiego 
wskazują ten ogrom różnicy, jaka zachodzi 
między owoczesnym stanem, a dzisiejszym 
dorobkiem. Różnice te spoczywają nietylko 

vr w sumie wiedzy i odrębnych metodach. Tak
— Urzędowa. Pan wojewoda Świderski w . * . , . , ^ j a że gdzieindziej. W ystarczy przypomnieć, że

dniu 22 bm. udał się do Zdziecioła, aby osobiś- ortatniem  posiedzeniu rady n n e js ta ., nu Ł w r i f c  *. U lsc e  podob-
cie stwierdzić postęp w odbudowie zniszczonego <V uchnra.ono z a c , ,g n ^ p o z y c z k ę  z Fundo- ‘ ■ tylko j e d L t k '

• szu P racy w kwocie 10000 zł. na rozpoczęcie J & . - . - • J ,przez pożar miasteczka. . - L „ . . . .  - , przeważnie duchowni, a poszczególne dysc --J • oo „Haie sie do robot ziemnych przy budowie niwiskiego sta U. , ..W dniu 23 bm. p. wojewoda u aa je się co _ - 1 ■ pliny podporządkowywano teologji, s/j-nm
Slonima, skąd prawdopodobnie do W arszawy cjoira spoi ouc^o. . ■ . je jej służebnicami. Skazywało to ur.ak- w

U l un — Pioruny powodują pożary. — W ostał- ■' ' „  . 1 ., • .w sprawach służbowych. . . \  ■ . . . . . . .  nieruchomość, ałe godziło sie i ow; .•■ i .  ektiz- „oa ću/itoT w  (ini’ 1 niob dniach na terenie pow iatu lidzkiego za- , . , . - . , -— Wycieczki PTK nad Switez. w udu  ,  ? przeświadczeniem, ze nauka w io n ie
, . . . „ j  „-rbipnkn Mn- notowarTo kilka trypadkow uderzen pioritJiu , . , , , „ , . , r .dzisieiszym wyrusza nad Switez wycieczka .no , . . . - A , , ,  , , n . , L, . dzi do zrocila mądrości. —  do im. ;

■ , • r u j  Dxiz 7Arrani7nwan3 m budynki mieszkalne. W kol. (rirnbuty, gnu
wogrodzkiego Oddziału PTK » ■ „ v Hdikiej, piorun uderzył w dom mieszkał- Brak}° w ó iw u a ś m ie js c a  n.- oryginalno
staraniem sekcji wycieczkowej, “ jaz e  ^  S trfan(| W rom ._ Dom' spjon?j .  Drugi iw - myślenie, to też postacią osacrol-ioną jest 
dżinie ll-te j z P « e d ^ n a c lw  staro . . p id e k  miał miejsce we wsi K łajśze, gminy ra  Kopernik, pierwszy nowożytny uczony.

u a ktadt-p na"r7ece W ł duńskiej, gdzie piorun uderzył w stodołę K a- Dalecy jesteśm y dziś od te ro  s ianu  rzecze,
czasie przechodzenia przez z.hnicrza Óbłcczyńskiego, Stodoła Obłóczyn- <->kawe, że postęp ogromny zaznaczyły się l»amy tęz-

H a r y  P e e l
Dzłs! Wielki !ilm sensacyjny w podwójnej roli ulubieniec publiczności 

erotyczno- 
sensacyjny 

przebój
Ceny zniżone; 1 s. balkon 25 gr. pirter 54 gr. wieczór, od 40 gr.

ON A L B O  J A
Diiś! Rapsodja stare] Arizony według powieści Zana Grsy*a ciąg filmu .Król Stepów * p. t.„ S A M O T N Y  O R Z E Ł i f i

W roli głównej GECRGE 0*8RJIE&
Nid program: 2 aktualne tygodniki dźwiękowe „Fox«* oraz dodatek krajoznawczy p. t. „SJAM8b

Ceny zniżone: dz. balkon 25 gr. wiecz. 40 gr. _______ _______________

z
Dziś premjera! Wielitl program! Dzieje najpiękniejszej kobiety .Miss Europy* p. t.

Bogata wystawa! — 
Zdjęcia z oryginal­
nego konkursu pięk­
ności w San Saba-

stiano. Niebywała gra! Nad progr. dodatki dźwięk. Ceny na 1 s. balkon 25, parter 54 g r .____

P AR premjeraj wieiRi programi uzieje najpiękniejszej aoDieiy .m iss c.i

m „ K o b ie to  n ie  g r z e s z "
sflm o. Ni>bvwala trra! N»d oroor dodflkl Cettv na ł S. balkon 25

Sala wenty­
lowana stek
przy pomocy 
nijlepfzych 

aparatów

lówka koło wsi Brolniki gm. lar/m lzi'’- v'~krótc*e potem, bo już w wieku. Mówi,, . , . , t . Innc,,, Ti-k-afr skiego, oraz dwie inne ze słoma, i nar do wodv 3 i poł letni chłopczyk Janew Uztsko.. j u  ̂ OE.w nn rolniczemi spahłv sie.Zwłoki chłopca wydobyto z topieli dosc szyb- i
  iecz niestety, nie dawał on już żadnych — S tra jk  w cegielniach. — \Y zv,ńązku ze

znaków życia. st-rajkiem robotników cogieliii: Szejbaki, Ten wybRnj uczony angielski, żyjący nad
 Lecko — leciał na derkę. Mikołaj Lecko, Przydybajły , Perepeezyee w dniu 15 lipea u P1 Z(-‘i011̂ e l~-g.o w. nakiK-słił ntopję, (i gdzie

mieszkaniec nu Nowogródka (Podgórna 13) w inspektora pracy w Lidzie odbyła się kon tr- w âsó]8* znalazło się idealne rozwiązanie pro- 
czasie tar°-u w dniu 20 lipca, usiłował zwędzić rencja, k tóra jednak nie doprowadziła do po ^  pi'zeczuciu potęgi, jaką. dać może
z V ozu Jana Ławruszczyka z Zapola, ładną, rozumienia. Robotnicy nie chcieli przystać pow iekow i^ zgłębienie tajemnic^ przyrody, 
swmiskie^o wyrobu derkę i na gorącym uczyń- na w arunki proponowane przez pracodawców sP0WJD nacisk kładzie na lmnki przyrodni­
ku kradzieży został przyłapany przez posterun- Obecnie, jak  się dowiadujemy, właściciele ce 1 tecmiiczne. Ich ro/w oj zapewnił istot- 
k o w eg o  PP Aleksandra Szaciło. gielńi obiecali podnieść zapłatę do 2 zł., na Jndzkosci opoinr.e zuobycze^ te wszyst-

Derka wróciła do prawego właściciela, zaś co robotnicy wyrazili zgodę.— S tra jk  jednak y!re mvavuiiKcyv'av/ w iwiej części po-
na Lecko został sporządzony protokół . skie^ trw a jeszcze w dalszym ciągu, gdyż praco- . .  1 dzisiejsze poczucie przełomu
rowany do władz sądowych. Lepiej było nie dawcy proponowanych przez siebie warun - s ' Pj11?1 J^stesmy zrnązac z przewagą tych 

ler ieć<£ już na tę derkę ków nie zgadzaja sie zatwierdzić podpisem u v ia s i\1G dziedzin, z\-, az\ wszy, że me nadąża
” "  Bandyta w spódnicy. Idąca do Druskie- inspektora pracy'. ' ^  pogłębienie życia etyczm -
nik Albina Bołądziówna, mieszkanka wsi Kolo- _  2akończenie kursu  gzkoiy Podchorsil £ ° ' , , '
nja, gminy Widzę, pow. brasfawśkiegń, prze- w  ostatnieh d]liacb w 77 p . p , w Li(lzir J l-  m  ° chai.m u lystycznym  objawem »

była się uroczystość zakończenia kureń szko- (lań. Odpowiednikiem je j jest dziś prowadzę 
w dniu 17 hpca, spotkała Olucl,oruemą sta usz ły podchorąsych. W nroezystosei wzir! ndaia, UB przcz i nstvtllty> Naukowe,

da się przyczyny zła, — ałe obok tego spoty­
kamy też głosy niezłomnego } 
do możliwości daleko idących przekształceń

o tem Tadeusz K otarbiński w innej rozpra- <^ieki świadomie skierowanej ku temu twór- 
wie: „Bacon o przyszśoLi nauki44. c/ości człowieka. K. Hleb-Koszańska..

Samoloty
SBBBlIaCliOS

koisują

CieifERBIE
(takie w niedilele 

 i święta!)

nja, gminy Widzę, pow. brasfawśkiegń, prze- w  osta tn ;eh d]liacl) w 77 p . p . w Lidzie od- r0 :(,.liach Bacona jest nietoda zeSp 0i0wa ba-

dań. Odpowiednikiem jej je st dziś prowadzó 
kę, Albertynę Sm gin, pochodzącą z Wilna i i- - -  '̂ddwńd- i ‘B Przcz, In s t-v tllty, Towarzystwa Naukowe,
dącą jakoby do Częstochowy. W drodze gdy }k W ielguj en, o r a z 'wtższ.c władze woj- JT *** fN T , L T  ?■ t  frl*- J łs* P0” 0"j . i . .. ..__   ♦ n .  j _-__•  d .i«  i i  & . j en fi w r>ra.r.v lianknwfii. n r.fiT: «y\ava miciino

S K A N A L I Z O W A N E  
DZIAŁKI  BUDOWLANE  

na POPŁAWACH
po brzegu Wilenki i ulic Subocz. Popławski 
i Saska Kęp*. Ziemia ogrodowa Dla spółek 
budowlanych warunki olgowe. Informacje; 

Subocz 28, godz, 10—2 I 5—8

• p J J Ufi IJfJln.. tY lCIH llbcJiL Ui-cl/j W \ //o/.U, ł \ VU} ~  _ y • rn i * •
{J9Szły do lasku przy wsi Rodziewicze Bołą- skowe> Po odprawie, okolicznościowych prze- f  f Z SP° r° 1 mie^ ea
dziówna zadała Songinównie ciężkie m6wieniach i 0(i Czvtaniu rozkazu — kilku- n *  temu i ucho wi or­

ganizacyjnem u zarowno zagranicą jak  i w
innemi w tym roczniku

ne i z łupem tym usiłowała zbiec zakończono defiladą oraz. wspólnym obiadem. mva u, T a n io p o iu iT '1V L f ń u ? 1’ Osobno'
W trakcie tej „roboty została ona spos- — 1 - • v- i

trzeżoną przez przechodniów, 
dzi li ją do miejscowego posterunku

dziówna zadała oungmownie cjęzme ur -  —  mówieniach i odczytaniu rozkazu. — kilku- * • ‘ „ *^  u t n t,,,. , . . . - . gainzacyjnem u zarownonie ciała, poczerń zabrała zamroczonej s ia ru t-- dziesięciu szeregowych z ceimwem zamiano- p  -i -j • ■ i T
ce: parasol, ręcznik, koszulę, pantofle płócien- w.ln ych zostało podchorążymi. Lroczystość zarys 'dokonanych p rac 1 
ne i z łupem tym usiłowała zbiec. zakończono defilada oraz y/snólnym obiadem. “ i ■ rr • reje-

r _ , 1 t J * 8 i  ̂ ' ------ 7  Cl 1- C 1 '  7 L1XVCŁ Lll UIJG jORa UULJLC1 CL uuuiciu   | a XV W V
wym D w orze, który zatrzymał Bołądziownę do któl.vm prZyjechał, na plażę, swoją gardero- liach, — wraz z nią przychodzą je j’ form y or 

włsoz sądowych. ^ 0  ̂ ktorćj mu skrR(|/ioiio, b ^anizacyjnG,
Bołądziówna j ^ ^ a jł!?n. ka 2 S ^ nL |  — Pożal*. — W dniu wczorajszym w fab- Isto tn ie ciekawe pod tym  względem szczc- 

hczy zaledwie 25 lat. Ostat l j , .  ęp - dykty  z nicu-1,clonej narazie przyczyny góiy przynosi a rty k u ł W itolda Jabłońskiego,
kandydatki* do stanu m ahernktego - - me jes w /.H orniku dochodzącym do opar ty  o bezpośradnią znajomość stosunkóć
zbytm.0 zachęcający.. . Murowane kilka lat ^  ZaaIarmowaua straz pozarna ogień ch;ńskich.
paki. Na chłopa tedy poczeka — jeśli po wyj- stiłunf-óJ 
ściu z wiezienia zechce ją który.

FOPIERAICKE L.0 .PJPJ
Dźwiękowe kino „APOLLO”

Dominikańska 26.

Najznakomitsze arcydzieło dźwiękowe w-g 
E. Remarqne

Na zachodzie bez zmian
Wrol. gł. LEWIS CUPRES, LUIS WOL- 

HEJM I SLIM SUMMERYLE 
N A D P R O G R A M  

Gościnne występy sławnego muzykalno - 
śpiewnego, groteskowo - taii^Cgnego

Ale nietylko zespołowość je s t ceclią dzi-
— Kradzież narzędzi ślusarskich. — Na siejszej organizacji nauki — dalszem jej zna 

szkodę Rusoty z odlewni Fajngolda skradzio- mieniem protekcjonizm, Rola i potęga nauki 
no różne narzędzia ślusarskie, których war- —dziś doceniane, spraw iają, że ma ona po- 
tość poszkodowany oblicza na 300 zł. tężne poparcie przedewszystkiem ze strony

— Opór sekwestratorowi. — Jusze żukowi rządów (może mimo to niedostateczne, jak  
Stefanow i stawiła opór P a ja  Szapiro, (Sien- np. u nas) lub organizacyj, które to sobie ja  
liy R ynek), któiw za podatek obrotoAvy zaj- ko cel działalności wytyczają, że tu  wspom 
mował pieczywo. nimy tylko K asę Mianowskiego, gdy chodzi

—  Pies wartości 600 zł. — P. Lekurowi o stosunki polskie. P rzebogatą ilustrację po- 
Edwardowi (Bernardyńska 6) zginął pies ra- wyższych faktów  zawiera „K ronika zagrani- 
sy ponter myśliw.ski wartości około 600 zł. czna44, niezmiernie ciekawie zestawiona.

Istotnie , dziś, gdy chodzi o zaspokojenie |  
potrzeb nauki — sform.uowanie ich staje się 
spraw ą publiczną, dotrzeć musi do świadome 
śei nietylko ogółu uczonych, ale też przede­
wszystkiem czynników m iarodajnych, mogą­
cych zapewnić ich realizację.

TRZEBA
WIEDZIEĆ 
G D Z I E  

KUPOWAĆ
meble klubowe* stołowe, gabinety, sypialnie, 
leżaki or«2 Wszelką galanterję dizewną tylko

firmie B. ŁOKUCIEWSKI
Wilno, Wileńska 23.
Znajdziecie \m

towar dobry a ceny rzeczywiście najniższe! 
Warto się przekonać!

Obejrzenie nie obowiązuje kupna

- 1 a  K  b i a ł a

cera
z m i e n i ł a  j e j  los^ 
w  c i ą g u  

3 - c h  d n i
Gdy skóra moja była 

ciemna, nieczysta o roz­
szerzonych norach po­
kryta wągrami, nigdy nie 
miałam wielłhciełą. Teraz 
zaś gdy cera moja jest 
świeża i gładka los mój 
ójhljenij sie zupełnie.
Mam obecnie 3-ch kon­
kurentów. starających sie 
ó m o ja  rękę. Środek, 
który w^tak zadziwiają­
cy tsposób zmienił mój 
wygląd, może być stoso­
wany przez każdą kobie­
tę, pragnącą szybko wy­
bielić, wydelikatnić i u- 
piększyć swą cerę. Nale­
ży najzwyczajniej stoso­
wać codiziennie znako­
mity paryski Krem To- ... ,
kalon, biały (nie tłusty). Zawiera on świeży krem i oliwę połączone pokojowe- ze ws&ęi 
ze składnikami ściagającemi, wzmacnia ją cenił i wybieliającemi skórę. Kiemi wygodami. Dcu- 
Wniika w pory skóry, uśmierza rozdrażnione gruczoły, ściąga rozsze- roczynna 2-a u dozor- 
rzone pory. zmiękcza i rozpuszcza wągrv do tego stopnia, że zupełnie oy.
znikaja. wybiela i udelikatnia najciemniejszą i najbardziej s z o r s t k ą --------------------------- —
skórę. ^Krem Tokalon Odżywczy dla skóry (biały) nadaje jej w ciągu DO WYNAJĘCIA
3-ch dni nieopisaną świeżość i piękno niemożliwe do osiągnięcia żad- ',KAVG - odremoirtowa- 
nytn innym sposobem Należy używać go codzień rano. C ne ihontowe mieszka­

nie z 5 pokoi ze w szći 
kiemi wygodami praF 
ul. W, Pohulanka 19- 
Doujy. się tel, 188.

DO SPRZEDANIA
7. pow idn choroby 
właściciel* a&kp do­
godnych wartm&acfe — 
Tt ódczano-spoźywcsy w 
dobrym punkcie, dobrze 
prosperujący. — Wtedo- 
mość Biuro Reklamowe 
Garbarska 1 tel. 82.

L ę k a l i

P o s z u k u j ę
mieszkania od S — 5 
pokoi z wygodami, ste- 
neczne, suebf. Oferty 
Wł. Stadnicki* Dąbrow­
skiego 12.

DO WYNAJĘCIA*" 
duży sklep o 2-ch ofc 
n«ch wystawowych — 

Wileńska 25 — 9. 
Tamże 5 pokoś do wy* 

najęcia z wygodami.

4 — 5 POKOJÓW
blisko śródmieścia — 
potrzebne. — Zgłosze­
nia do „Słowa44 pod
H. G.

DO WYNAJĘCIA 
M I E S Z K A Ń  E

N O H EK SW tfftl

TRIA THCO
który po wielkich sukcesach w Raryzd w

NAUKA POLSKA, JEJ POTRZEBY, 
ORGANIZACJA I ROZWÓJ

Teil Ostatni rocznik „Nauki44 przynosi 
«̂ j.r y±CM-AJNLóAUJA 1 żCU&WOJ sporo ciekawych szczegółów', mówiących właś

T 17 tv 1933 Wv<lawmctw<s Kasv im. ł^e o bolączkach współczesnej nauki w Pol-
swojem tournee po Polsce zawitał do Gród- M ianow skiej. S. 7-ma. 403. *««• T"  7 “ ?° Powtórzyć jeden postnJat _
na: THEO, KOKO i 9-letnia VIOLETTA. Ostatni rocznik „Nauki“  przynosi nowy dana Hwlewicza, wzywający do \>vibnkacy,j
Pozatem występy znakomitego humorysty

Edwarda Reja i tygodnik F o x £a —
NAJNOWSZE AKTUALNOŚCI 

W STĘP OD 50 GR.
S1 H

materiał do zasadniczych zagadnień, porusza pam iętnikarskie#, do utrw alenia tego,, co po- 
nych V  tern czasopiśmie, W arto  nawiasem zostaje dotąd tylko w ‘pamięci ludzi żyją- 
pr/ypom niee tu, że wydawnictwo to, pod wy '™ z  r. nm u iuoze na zawsze odejść,
traw ną i niezmienna' redakcja Stanisław a Aczkolwiek brak nam oddalenia historyczne-

ncwocżesuy, niezwykle 
precyzyjny aparat foto­
graficzny o niezrównanej 
gotowości do zdjęć i naj­

bardziej wszechstronnych 
możliwościach użycia. 

!Do nabycia w składnicach fotograficznych.
.Wyczerpujące katalogi i opisy utyciu 

bezpłatnie!

E r n s t  L e l t z ,
Zakłady optyczne w Wetzlar.

Jeneraha reprezentacja:
Wlrsżawa, Chmielna 47a\5.

OBWIESZCZENIE.
5 Urząd Skarbowy w W ilnie na zasadzie 

Rozp. Rady Min. I  dnia 25 VI? 1932 r. (Dz. 
U. R. P. N. 62 poz. 580 rozdz. I I  par. S4) 
o postęp, egzek. władz, skarbowych, podaje 
do wiadomości ogólnej, że w dniu 28 lipca

----------------------- - M I E S Z K A N I E
DOKTOR śliczne, słoneczne — &

7 A l f t a l & l ł g " 7  pokoi? PrzedP °kóji —■-  • , . ^  . JŁiki.aifliAW  K o m a r a  wanna, bal--
1933 r. o godz. 12 w lokalu U rzędu Gminy choroby skórne, wene- kon, ze wszeikiemi wy 
Rudom ińskiej w m. Rudomino odbędzie się ryczne, narządów mo- godami — do wynaj-ę- 
sprzedaż z licytacji w pierwszym term inie czowych. r-ia. Zygmuntowska nr'
pianina, oszacowanego na sumę zł. 1.000, na- od 9 do 1 i od 5 do 8 8. Dowiedzieć się s  
leżącego do W ładysława Wróblewskiego, za- wieczorem. Ul. Mickie- dozorcy-
mieszk. w maj. Soleniki gm. Rudom ińskiej. n n ? T n f f ‘ M~l v  k ~ a  "n f w

. Zajęte pianino oglądać można w dniu 2 l  DOKTOR M I E S Z K A  N * Ł
lipca lb . w lokalu Urzędu Gminy B u d o m iń -Z E L D O W lC Z O W A  « P * -  ^
skiej od godz. 10  do godz. 1 2 -ej w obecności kobiece, weneryczne — tors.ki j 
przedstawiciela Urzędu Skarbowego. narządów 4 moczowych ' >*

< - )  Cz. Zambrzycki. ° d 12 “  2 1 oti ^
Inspektor Skarbowy 
Kierownik Urzędu.

ul. Mickiewicza 24 —
tel. 277.

Letniska
KARETA 4 DRZW. . G R A H A M  P E I 6 E *
mało używana w doskon, stanie na nowych 
oponach x kompl. wyposaż, okazyjnie do 
sprzedania — Ogłądić można Wileńska 8 

garaże.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

CZY WIESZ OBYWATELU, 2E Z GRUŹLICY . ■ ■ . g ec alne
UMIERA DWA RAZY WIĘCEJ OSÓB, NIŻ polstaw ow em i' i badaniem związku w tworzeniu Pow&j epoki brali czynny u-
NA OStĘM NĄJPARDZIEJ ROZPOWSZECH- ^m k i  z całoksztaj tem kułturv, je j genezy i dział. To też jak  najgoręcej nawoływać nalc- 

\iO N Y C H  CHORÓB ZAKAŹNYCH RAZEM.
OBOWIĄZKIEM WIĘC KAŻDEGO JEST 
KA Z TYM GROŹNYM, A NIEUBŁAGANYM
BICZEM LUDZKOŚCI. POPIERAJCIE „DNI ■ .  r .
PRZECIWGRUŹLICZE"! POPIERAJCIE BUDO przejaw y i kształty  organizacyjne f ^ r a m c ę  Stokroć niepókój i pesymizm, dotyczący dzi- 
VVĘ SANATORJUM NA WILEŃSZCZYŹNIEI aby ' zdobyć pożyteczną wskazówkę z obcego siejszej wiedży, k tórą się czyni odpowiodzial-
KUPUjCIE NALEPKI PRZECIWGRUŹLICZE., przykładu. ną m  poz^Vm kulturalny obecnej chwili. Ba-

B U

AlLAN su liy an . 14)

Wyspa Szczęścia

Baczność! Zanim dacie ogło- 
szenie do pism miej­
scowych wileńskich

. Sprawdźcie żądajcie*' koszto-
E rysów a bezwątpienia przekonacie się, iż

SŁOWA oraz d . 
TANIO f bardzo

DOKTOR L E T N I S K OBfcumowicz p e ns j onat
PU L  ;  Lasy, rzeka, sporty -Choroby skórne w en e-rad-
ryczne i moczopłciowe. ] k -. • ^ 7arze^
WIELKA 21 -  tel. 921 T '

od 9—1 i 3 - 7  _ T _  _
W. Z. P. 2 3 . L E T N I S K O

~  ~ z. utrzym aniem . Rseks
Na podstawie rozp. Rady Ministrów z dnia Y f  f t l l S O F b  — łódka — ias 90B"

25 VI 1932 ,r. o postęp, egzek. władz skarbo- Ch0T0.by skórne wene- 2 ° f .v* 7" ^ t e p a - n -  
wych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz 580) 2-gi Urząd ryczne ■ moczopłciowe. Soł^  skrzyiiKa 4. 
Skarbowy w Wilnie podaje niniejszem do wia- w ileńsk i 7, tel. 10-67.
■domości, że w dniu 26 VII r. b. o godz. 10 od- od godz. 9 — i i 4 — 8. 
będzie się w sali licytacyjnej 2 Urzędu Skarb, 
przy ul. Niemieckiej 22, sprzedaż z licytacji pu­
blicznej ruchomości, zajętych na pokrycie na­
leżności Skarbu Państwa j Magistratu miasta 
Wilna. Sprzedane będą:

a) w I terminie — od ceny szacunkowej:

» /;"4 •’

Posady
K u p n o

I S P R Z E B O Ź
1y y o t  fw w r* '

K u p i^

F G W  A Ż N Y  
K  O N C E R N 

P O S Z U K U J E
zdolnych ZASTĘP - 
dóW  celem rozsprze-

t z L  82 .

gorącej 
K ap itan  i An-

0-F. miHfRIYK RDOZINSK!
przeprowadził się 

iit. Mickiewicza 22-a rei. 20
hbrdyuaje codz ennie od 4 tn. 30 — 6 godz. 

prócz świąt

goś, Angus, który informacyj o wyspie słu- 
ebkę uważnie, westchnął z i-ozczarowaniem.
3. jednak coraz więcej przypominała mn się 
ta wyspa, jego wyspa ze snu.

— Czy Norton nie miał nic swego? •— 
zapytał kapitan. — Bo według prawa, mu- 

Marietta odniosła dodatnio wrażenie, praszam, że ja tak p f t m : ale tak sio .Aoży- simy oddać jego rzeczy w najbłiższym kon-
Wostchnela i spuściła oczy. . to, że muszę wszystko p o d z leć . snlacie ang.elak.rn.

-  \ o  co, już się pani uspokoiła ? -  za- -  N aturalnie, to hyło przed uńchodcni M arie tta  pokiwała głową.
pv ta ł kapitan m rugając do Angusa, Trafili:: słońca. , . . g ?  *>« mml.smy nic. Norton miał fajko
my tu ta j przypadkiem ... Mac-Nile podm osł‘rtczy na zioKmą ścianę , skórzany pas, ktorego nigdy me zdejmo-

Umyślnie nie py ta ł o zmarłego. Będzie dżungli. . .  , . . . . . .  ..
jeszcze dosyć czasu na py tan ia! Teraz mu- -  I  on tam «Uć ukrył? Na pokładzie M an etta  wypiła
siat wzbudzić w niej zaufanie i dowiedzieć M arie tta  kiwńęła głową. kawy i zjadła śniadanie. J
sie. skąd ta  dziewczyna wzięła się tu ta j i K ap itan  zągiwzł usta w zamyśleniu. Cze- gus ulokował, ją w wolnej kajucie a sann
czy długo mieszkała na wyspie? mu człowiek, fctóry jednem; uderzeniem zb,.ł wrócili na wyspę, w tow arzystw ie kilku „ka- naw igacyjny 1933 r.

M ariptta w stała i odrazu oczy jej pa- z nóg takiego ‘olbrzyma, uciekł na widok ro- nakow44 — m arynarzy — tuziemców. Na okres nawigacyjny
•,Kr łriinfl naf] rzpka ' ' ’ dzi? Czego osi się przestraszył?... Czyzby — O czem tak  ciągle myślisz? — zapy- :Statki pasażerskie „ŚMIGŁY , „PAN TA-

“ n  • t \Tp fwnv7v iei nie odbi myślał że będą go tu  sądzić? Nadzwyczajna ta  kap itan  sternika. D EUSZ4£, „K U R JE E /4, „GRODNO4 „SO-
Dziwna rzecz! ^ aJ w ^ i z y  j j  ^  ^  ^  g -  Myślę, że trzebaby krzyż postawić. ^ Ł “  i „WILNO44 będą kursować na od-

ła się najm niejsza trwoga. Zlekka poDlaai.t n isto rja ... . ic’ , .. , . . . , 1x74144
tylko -  zaczęła mówić spokojnym, równym -  Jesw ze jed.ibspytanie, panienko. K m . Zawsse to chrześcijańska dusza! cm ku rz. W iljl
włosem " P ^ i  je s t?  Zanim zakopano tru p a  w piasku, obsr.u- U / | | n r t  -  W  P r  k i
"  Mac-Nile zrozumiał odrazn, że ma przed -  M arie tta  je ro is. Płynęłam do San- kano g0. Angus; wydobył z kieszeni umartego: W ,M ,°  .
soba kobietę z Tow arzystw a" Francisco i . . . .  .pi-żyjaciohm. noz składany, ła jk ę  i woieczek z .tytoniem. z przystankam i:

* _  Bvło nas t u t a j ' troie, — zaczęła, — Głowa kap itana pracowała wolno. Zda- Niepewnie dotykał skórzanego pasa niepew- p ośpieszka> W ołokumpja, K alw arja  i
jesteśmy 'rozbitkam i z okrętu, -który utonął wał sobie, spraw ę z odpowiedzialności, bo „y, czy należało zdjąć go, czy z o s ta je .  Po
w czasie burzy, na zachód od Honolulu, według praw  morskich, kap itan  był obowią- namyśle zdjął go jednak,
przed czterema tygodniami. Ja , pan Norton zany w podobnym wypadku, objąć rolę sę- _  Dlaczego zdejm ujesz?

t ogłoszenia do 
wszystkich pism
wygodnie  jest załatwię<

za pośredoktwem
tf* ******* * parat radjowy z głośnikiem, aparat radjowy nie dalej 15kim,s Ofert)_ ;(iniowych. — Z g ło s i-
J c  f o r C M lS U  W  2 l 8 \ l £ ! i l ! l U  i  kryształkowy z 2 słuchawkami, farby, mydła, A- S w A dm inistrac j i  , aa pod „Wielki o b -  

G srb B rS k B  1 , i  szczotki, gwoździe, papierosy — na ogólną »Słow* . _

Lodownia, stoły, krzesła, stoliki restaura- ziem. om ej 0i(>j0 jg .h . pa;k n ifznanyc)) i uie 
cyjne, otomany, kredensy, samowary, szafy, a- w odległości od Wiliu /heńnyeh nowości pa.-

sumę szacunkową 402 zł. 50 gr. , D om  drewniany
b) w II terminie — < od ceny zaofiarowanej: z 0{lcyilką j ogródkiem
Szczotki? zegary, lustra, farby, taborety, owocowym do sprzeda- 

lodownie, stoliki, krzesła itp. uia. Placu 264 sążni.

' « bilT pm ,cytecia odbędzie ^  w dniu S S 8Wu M .J).» te i f ^ " ° L? S u31 b. m. ? , '  . w łiś Lidzie wydzierżawi1# i
W dniu 26 bm. przy ul. Subocz Nr. 8 od-  ̂ ka u  dniem 1 września K. r., i cicielU. Chocimski

będzie się licytacja 10 m. szesc. desek od ceny ^
szacunkowej 350 zł. ... ---------- -----

(— ) St. Bohdziewicz A <U T

stołownię i btsfel CMfer- 
ty składać z podoiscem 
w arunków  i ceou

Rdzklad jazdy statków

Werki

palacz F itch  dostaliśm y się tu ta j łodzią dziego śledczego. Należało spisać^ spotc 
łom toir moęiłsM' inni rwm mi prali, urzedstattuc go władzom. Olbrzymi ę

spotokół, —  H andlarz starzyzną da 5 szyllingów.

pa

K apitan  po tarł podbródek i zapytał:
— K tóry  to z nich?
M arie tta  nie mogła oderwać oczu od tru  pote 
jak urzeczona.

ROZKŁAD JAZDY 
w dnie powszednie od dnia 5 czerwca rb.

. . ODJAZD Z W E R E K  DO W ILNA
rkręt pa- To też coś znaczy! Ale ot 'czego zrozumieć g 7 10 8j 9 1 5  1 1 ^ 5  ̂ 13.15  15.15, 17.15. 19.45 

znał dobrze tego foie mogę: panienka mówiła, że jego zabił ’ q D j ^ Zj) 7j W ILN A  DO W ER EK  
mi-iał n a  Pełlieni P itcli -  pala*/., -  a ton, kim 'był? -  Pasa- jkńg t g ’ w " ^  16> 18> 19j30 j 20,40.

odcisków r e o  W niedziele i dnie świąteczne od diiia 25
brud mal a rb -

Odjazd z W ilna do W erek o godz. 7 rano, a.
I  _  Nic marny powodów nie wierzyć jej... następnie co godzinę. O statni odjazd sta tku  z

Spojrzał na. stojący na kotwicy żaglowiec a  jednak to bardzo dziwne! Może to na wy- W ilna do W erek o godz. 19, w raca z \ \e ro k  
■m na trupa na brlegu  i  rzekł: . „p ie on doprowadził ręce do tego stanu? o godz. 20. od jazd  z W erek do W .la a o p d z .
  Zaraz odwieziemy panią na pokład, a Angus kiwał głową n iedow ierza jąc . Po 8 rano, a następnie < o goizm ę. *
  u iL — „ torrn U n n  ‘Orcmrlrun.fib. ani naznogci tak  się nrn lazd sta tku  z Werek do \v iina o goaz _u.

za Kierownika Urzędu Asesor, ,Chevrolets typu ^   _____
.Sedan* limuzyna 6 ____________
c y l , w doskonałym sta- 
nie, okazyjnie do sorze* Ł Ł
dania — W iadoaość:
Wilno, K»sztanowa 4
m. 17 do 12 godz. bt. Z G U B I O N Y  
Suchecki. weksel — wystawom ;
 - i irzez Szyję B r u d n e jSzynki wiejskie na zlecenie Oerszena 
na surowo. Kil^ 3,50 — Brunera bez daty płat

v ;k !S m e  b u
illLEm illH l

Spółka z ogr. odp.
Wilno* ul. Tatarsko 20.

dom własny. Istnieje od 1843.
Jadalnie, sypialnie, saleny, 
gabinety, łóżka niklowane i 
angielskie, kredensy, stoły, 
szafy, biurka, krzesła dębowe 

t.p. Geny znacznie zniżone.

JpdW  Ale noca — "łos rei drgnął i zała- morzu rzęsiście oświetlone pokłady okrętów żerem?
Z ł  się -  F itch  próbował 'napaść na mnie. -  hoteli! Może M arie tta  i pałac/ F itch  bylt P ok tóał gJjrbo, ,n d ń c ; odciskom ręc<
Zaczęła sie walka, ja  uciekłam do lasu i... i jedynym i rozbitkam i, którzy ocaleli. W ta- zmarłego. Mc.-Niłe ukłęknął i obejrzał biu .

, ;  G '  - i  i k im  r a z ie  je g o  o d p o w ie d z ia ln o ś ć  b y ł a b y  je -  p o ła m a n e  j ia z n o g c ie ,  n ie  z n a ją c e  p i ln ik , ,
o to  CO s ię  s t a  o .  , . ____  ̂ " xt4« ,«M m v rkotiótrtdów 'ń ifi w ie r z v ć  le i  .szcze większa.

/ A toT n ^ , ' -  Powiedziała bezdźwięcz M arieltę ^ o M !  ~

A n g u y ń e  sł“ hat  P f ; ^ 7 a^ 70r pX  U v 'S e  ni* U e k a w e g o fk łIL n ic  w y ^ o “ będą' kursować s ta tk i dodatkowo

ń r oni ani wslebi w(lni0
,  i tnTO+nn ? M arie tta  powiedziała , że Wysepka była ziono przed wyjazdem raz jeszcze na wyspę, Wiane na wycieczki, zamówienia p i / \  jmu.|<

" 'M S e t t T  kiwnęła żałośnie głową i od- nie zamieszkała i nie posiadała żadnych bo- aby postawić mogła krzyż na inogile zabi- kasa przystani statków w Wilnie
wróciła się. ; gaci w naturalnych. T rójka rozbitków żyła w teg0. D. L. JN. ZARZĄD.

— Kiedyż to się stało, panienko? Prze- zgodzie, dopóki F itch  nie zWa.rjował dlacze-

u w u.  ̂ J v    --  n - nifi
polsca Zwiedrjński. — neści na sumę dcl. 
Wielka 36, tel. 12-24. mii eważnia się.

i M p n a m Ł M M g B i w g q w « a j . - j  ■ i

r « A i c e o R C z y w ^ z f c

b ó l e  g ł o w y
- u S U. WA '..v>Uv'y: .

.R O Y C A I S K I R ą
AL6 k o nib

lF A B R Y C

wł! wszystkich aptekach 
układach aptecinych saasia 

iradk* »& odcisków

, i 2 J

Wydawca Stairólaw Mackłewicz.
EIrukamla Wydawnictwa „SŁOWO41

Redaktor w / z  W itold  T a t a n y M *


